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Beržine Pirmas Žydu Pogromas
BADAUJANČIU SUKURSTYTOS

MINIOS IŠPLĖŠĖ KRAUTUVES 
IKI POLICIJA JAS NURAMINO

TROCKIS DAU
GIAU IR DAUGIAU

BIZNIU RŪPINASI

\ DEGT IN ĖS ŠMU-
| G ELI AVI M AS RU^ 

PINA AMERIKĄ

Washington. V y riausio

PARDAVIMAS
ir dideliu pasirinkimu nuo 
ų namai; taipgi su storais, 
e ir priemiesčiuose. Kas pas 
g zpinigų. Meldžiu kreiptis
[STUNAS
te Co.
1) BROOKLYN, N. Y.

S PREKES
iuzė Didžiajame New Yorke 
m prekes ant žieminių dra- 
tų. Taipgi darome ir ant or- 
nkams wholesale ir pavie- 
ji sučėdyti desėtkus dolariiįj

' HY—MAKE 
kampas Green St. 
Tel. Spring 2425 

ėjimas iš Green Street
A. DRAGŪNAS, Vedėjas.

.PYNIU
[MPORTERIS
mažus ir dideliu: 

lesale Kainom.
oti per

1RD MALT CO
Brooklyn, N. Y. 

fate 6430

CUNARD 
AR MANOTE ATSIIMTI GI

MINES Į AMERIKĄ?
2629 Lietuviai atvažiuos J čia š| 

metą.
Leisk mūsų raštinei Kaune page! 

būti Jusij giminėms išgauti paspor- 
tus ir vizas ir tinkamai juos pri
rengti į kelionę.

Ne reikia laukti del vietos, turin
tiems Cunard Linijos laivakortes. 
Cunard laivas išplaukia iš Europos 
kas kelintu dieną. Cunard laiva
kortes yra geros kelionei ant 
AQUITANIA, BERENGARIA Ir 
MAURETANIA, greičiausia jūrg 
kelionė ta ryt Lietuvos ir Amerikos.

Pel smulkosniy informacija, ma
lonėkite susižinoti su mūsŲ vietinio 
agentu arba mūsų raštinėje.

Cunard Line
25 Broadway
New York

Tol. 2851 Grecnpoint.

JUOZAS LEVAHMU
GRABORIUS

Esi;
Laidotuvių Vedėjas ir 

Laisniuotas Išbalsamuotojas 
272 Beri— «t.. p-neklyn, N. Y.

Notary Public

VALDŽIA IR FINANSININKAI ŠELPIA MI
KNIŲ PENĖJIMĄ.

Poinkare Siunčia Ultimatumą Vokietijai, No
rėdamas Suskaityti Jos Ginkluotas Vyrus.

AMERIKOS SENATE REPUBLIKONAI TE
TURĖS ŠEŠIŲ ATSTOVŲ DIDŽIUMĄ.

BERLIN, Lapkr. 6. — Vakar Berline įvyko vokie
čių pirmas pogromas žydų, kuriarhe dalyvavo apie 30,7 
000 vokietukų, daugiausia bedarbių ir kriminalistų. 
Gaujos jaunų prūselių, pagavę kokį barzduotą žydą, iš
karpydavo keistai barzdą ir paleisdavo jį namo. Auto
mobiliais. važiuojančius sustabdę, iškratydavo ir atim
davo pinigus. Kiti eidavo į žydų gyvenamus namus ir 
Ieškodavo dolarių bei aukso. Apie tūkstantis krautuvių 
buvo gaujų apipultos ir išvogtos. Policiją vienok, galų 
gale, suvaldo minią ir kardais ^apkapojo apie šimtą 
žmonių. Bet žydai dabar po visą pasaulį leidžia baisiau
sias žinias apie tą pogromą ir net kaltina, kad policija, 
ąrestųodama ar slėpdama įvdus nuo minios, pati juos 

v primušdąv^i Biržos, inarkleriai davė *$70,000
badaujančių penėjimui, o valdžios pastangų dėka duona 
atpigo nuo 140 bilionų už svarą iki 80 ,bilionų.

PARIS, Lapkr. 6. — Poinkare pasiuntė Berlinut ul
timatumą, kuriame reikalaiija, kad vokiečiai vėl pave
lytų Alijantu misijai patikrinti kiek ginkluotų vyrų Vo
kietija turi. Poinkare bijo, kad bavariečiams kįlant ir 
monarkistų organizacijoms smarkaujant, Vokietijoje 
yra daugiau kai .100,000 ginkluotų vyrų. (

Žinios Iš Lietuvos
Maskva. Rusų lailtrašty

“Prayda” Trockis rašo ii-! prokuroro ofise tapo pareik 
goka straipsnį, kuriame nu į š ta, kad degtinės šmugelia- 
rod'o, kad kainos fabrikinių vimas'į Ameriką patapo di- 
prekių dabar yra augštes- džiusiu ir pelningiausiu 
_i)ės, negu pirm karo, o kai- šmugleriu bizniu. Iš vfeno 
nos žemės ūkio produktų že til< Anglijos udsto, sakoma,' 
mesnės, negu pirm karo. | per metus degtinės tapo į- 
Tokiu būdu, ūkininkai lie-1 šmugeliuota į Ameriką už 

septynis milionus dolarių 
Prokuroras kaltina neku- 
i'ius teisėjus, kurie uždedr 
permenkas bausmes prohi 
bicijos įstatymų laužyto
jams. •

kasi labiausia skriaudžia
mas Juomas Rusijoje. Fab
rikinių produktu} kainos^ iš 
priežaąties praeities bolše
vikų politikos, yra, trys sy
kiai didesnės, negu <Londo- 

I rte. Todėl valdžia pradeda 
griežtą kritikos ir valymo 
darbą, tarpe taip vadinamų 
valstybinių trustų: ^pravaro 
netikusius vedėjus, darbi-: 
ninkus, liepia kainas nu
mušti,. ir tam panašiai. 
Trockis nurodo, kad reikia 
'pasiekti lygiai tokią padėtį 
ir santykius taup ūkininko 
produktų ir fabriko pro
duktų, kaip buvo prie caro. 
Kitaip reikės komunizmą iš 

.traukti ir iš valstybinių 
(trustų ir didžiosios pramo
nės,,-kaip kad buvo ištrauk
tas iš smulkios prekybos 
pramonės.

Banditai Užpuola
Čielą Miestuką

ir

5. V. Valdininkų 
Rinkimų Žinios

KAIP MUSŲ VALDŽIA AP- 
' MOKA REKVIZICIJAS
Rokiškis. (“Vien.” kpr.) — 

Mūsų Valdžia sako, kad “mes 
nieko veltui neimam iŠ ūkinin
kų.” Bet tos mokestys tai vieni 
juokai, štai kaip skamba orde
ris Nr, 701, išduotas Juozui 
Rageliui, žirnių 3 kilogramai ir 
500 gramų —.10 centų. Miežių 
10#kilogr. 500 gr. — 2*' cent. 
Šiaudų rugihių 12 klg, — 3 c.' 
Šiaudų vasarių 12 klg. — 3 c. 
Iš viso 42 centai. Kilogramas 
yra 1,000 gramų, arba 2 ir pusė 
švarų. Jeigu šitie visi grūdai 
ir šiaudai pirkti civiliniam žmo
gui, tai reikia 8 litai mokėti. Ge 
riaus, kad' ir nemokėtų, tai bū
tų ta garbė, kad veltui ima.

Petras Kriukelis.

WASHINGTON. — Po rinkimų dabar republikonai 
sejiąte turės tik aštuonis atstovus daugiau, negu demo
kratai Senate bus dabar 51 republikonas, 43 demokra
tei' iy du ūkio-darbo partijos. Taigi republikonų didžiu- 
iha tebus šeši atstovai. Pirmiau republikonai turėjo di
džiumą 22 atstovų. .

^Amerika Naudosis 
. Vokietijos Badu

Kliuksų Redaktorius 
Nušauna Savo Priešą

Washington. Prieš žemdir
bystės departamentą yra pro- 

v jektas sušelpti badaujančius 
vokiečius per šią žiemą, par
duodant jiems prieinama kai
ną Amerikos kviečius. Tuomet 
nauda būtų ir Amerikos ūkinin
kams ir vokiečiams. Tik valdžia 
dairosi dabar, ar vokiečiai jr 
stengs ųž tuos kviečius užmo- 
keti. nes dykai šelpti, kaip šel- 
pė Rukiją, nenori.

Atlanta, Ga. Kliuksų organo 
redaktorius, Fox, anų diena at
ėjęs į ofisą advokato Coburn, 
jį šaltakraujai nušovė. Polici
jai jis paaiškino, kad Cobum 
rengėsi jį viešai apšmeižti ir jo 
reputaciją sugadinti. Bet kaip 
spėjama, tikrenybėje ši tra
gedija yra vaisius kovos dviejų 
frakcijų pas Kliuksus. Coburn 
buvo advokatas frakcijos, prie
šingos dabartinei valdybai.

Spencer, Tnd. Neužilgo turbūt 
banditai pradės būriais t Važi
nėti ir užpuldinėti miestelius, 
kadangi čionai apie 20 vyrų, at
važiavę su automobiĮiais vidur
nakty^ išvogė vietos du banku 
sumoję $17,000. Seifus jie iš- 
dinamitavo su paraku. Kol vię^ 
ni plėšė, kiti pjaustė telegrafo 

į ir telefono dratas, zO dar kiti 
saugojo miesto gatves. • 
piliečiai, kurie buvo išėję 
dairyti iš kur triukšmas 
gavo po kelias kulkas į 
kūnus, 
vagių.

Washington. Nors nesvarbių 
Vietų rinkimai buvo šį kartą,, 
vienok apsireiškė šaly didelis 
palinkimas balsuoti už demokra 
tų kandidatus. Ęentucky* vals
tijoje išrinkta dfemo^ratas gu
bernatorius. Maijylande išrink
ta1 vėl demokrates Ritche gu
bernatorių, taipgi Mississipm 
valstija tapo denarą,tiška. Phi 
'ladelphijos laimąjo republiko
nai, bet balsavimai šįmet buvo 
labai negyvi. New Havene lai
mėjo majoru, jau ketvirtą sykį 
Fitzgeraldasį demokratas. Brid- 
geporte gi laimėjo republikonas 
majoras Behrens, tik 84 bal-1 tilžiškiai lietuviai gali palygin

tais. Chicagoje balsavo tik a- ti gerumus vokiečių ir lietuvių 
pie trečdalis piliečių, ir. didžiu ekonomiško gyvenimo, skaity
mą teisėjų laimėjo demokratai 
New Yorke dalykai atsižymėjo 
tūomi, kad nelaimėjo nei vienas 

. kandidatas remiamas garsaus 
Hearsto ir jo laikraščių. Tuom* 
labai džiaugiasi Tammany or 
ganuzacija, pries kurią HearstaĮ 
pradėjo eiti.

Klaipėda. — Krašto valdžia 
'paskelbė, kad visi kraįato pradi-"' 
nių mokyklų mokytojai priva-' 
iės išduoti kvotimus iš lietuvių 
kalbos vashrą 1924 metų. Kitą 
19^5 metą bus truputį sunkesni 
kvotimai iš lietuvių gramatikos 

retorikom ir- sintakses. ; Taigi 
duodama du metai laiko visiem 
vokiečių mokytojams pramokti 
lietuviškai. Neišmokusieji bus 
prašalinti iš vietų. .

Klaipėda^ — Klaipėdiškiai ir

Tpys 
apsi
eina, 
savo 

Šerifas dar n epą gavo

Bedarbių Francijoje 
Labai Mažai Esama

Paris. Aną savaitę tik 
bedarbių prašė valstybinės 
še’pos. Iš jį 52 gyveno Pary
žiuje. Du metai atgal, kovo 
mėnesy, 1921,- bedarbių gi bu
vo 91,000. Taigi francūzai 
bedarbėmis nesikankina.

415 
pa-

Kliuksai Jau Pilnai 
Valdo Indiana

yra rankose 
negu Texas

Nužudytojo Vorovskio 
Byla Šveicarijoje Amerikos Maistas Yra 

Dikčiai Pabrangęs
by-Lausanne. Prasidėjusioje 

loję už bolševikų ambasado
riaus Vorovskio užmušimą,, kal
tininkas Konradi, prisipažino 
kaltu ir sakė, kad užmušimą

Kliuksai Nepataiso 
Balsuotojų Pobūdžio

//Lancaster, Pa. Nežiūrint, kad
Oimaskavę Kliuksai* vąikšti- 
h«jo ir* važinėjo po balsavimo 
Vtetas/1 grąsindami tiems, ku- 

perka ar parduoda balsus,
vistiek susekta keli tokie atsiti- j planavęs šenai išanksto. Kon- 
kimai. Miesto valdininkai pir- .radžio gynėjai bandys įrodyti, 
kinėjo balsus del savęs. Neku-lkad palys bolševikai yra atli- 
Hš areštuoti.

Užsidarys Vokiečių 
į Universitetai

Kaip badas, ir suirutė 
ardo, rodo pareiški- 

. nris- valdžios,* kad ji bus pri-. V&1U4LU3, '1VC4U JI MUO pi 1-

vęrste uždaryti penkis Vokieti- 
i“ niversi tetų s. kadangi nėra 

jų užlaikymui.

kę daug politinių užmušinėji- 
mų, todėl Konradi morališkai 
nekaltas, jei keršino už savo 
tėvo ir dėdės nužudymą.

žemė 
Pėdas

Įkrito Keturias 
Japonijoje

Mokslininkai išskaičia-Tokio.
vo, kad laike žemės drebėjimo 

'žemė įkrito 4 pėdas gilyn.

Washington. Valdžios statis
tikos biurai yra išro^avę. kad 
maistas Amerikoje per 
metus pabrango nuo 2 
nuošimčių.

S1UČS 

iki 8

IŠ LIETUVOS
Vilnius. — Lenkijos prezi

dentas Vilniun atvažiuosiąs a- 
pie šio mėn. vidurį^ Kartu su 
prezidentu atvažiuosiąs Lenkų 
vid. reik. min. Kernikas tarp 
kitų prirengiamųjų priemonių 
įsakęs maitinimo skp’iui žiūrėk

darni žinias apie valgiiį kainas , 
turguose. Klaipėdoje už sviesto 
svarą ūkininkai turge prašo 3 
litus ir 30 centų (33 centus a- 
mėrikoniškus), o Tilžėje reikia 
mokėti 150 milionų markių. 
Kiaušinis Klaipėdoje yra 25 lie
tuviški centa'i,; o Tilžėje 5—6 
milionai markių. Užtad klaipė
diškiai džiaugiasi, kad jiems ne 
reikia būti' daugiau milionie- 
riais.

• sykiu sudaryti garbės sargybą, 
vielos socialistai tuoj aus pradė

jo varyti katalikų jaunimo tar
pe priešingą agitaciją. Vis svy
ruota, vilkinta ir prieš pat pa
baigą atsisakyta; vadinasi, nu-* 
sistatyta ^suruošti pasipriešini
mo demonstraciją. <Deja, mies
tuko žydai, sužinoję, kad ir vė
lai, subruzdo ir : nutarė paro
dyti “gojams,” kaip išpuola Vy, 

j skupas sutikti. Suieškojo ge
rus arklius, pasigąmino gražias 
vėliavas (viena Palestinos, o ki

Į tos mūsų tautinės) ir paskir- 
! tu laiku leidosi nuo tolo sutik- 
, t i. Atlydėjus visupirmu iki jų 
papuošto bromo ir Jo Ekscelen
cijai sustojus, žydų atstovas p j 
M. pasveikino tinkama prakal-

I ba, pabrėždamas tarp kiteko, 
! kad žydai trokšta “vienybes” 
ir tos “vienybės” mels pas Die- 

jį vą per sąvo dabąr šventes. Po 
i to žytlų mokyklos mokiniai bal
singai, ir sutartinai pagiedojo, 
savo tautos himną; atsakęs tin
kamai ir išklausęs himno, J. Ę. 
lydimas . žydų raitelių, atvykę, 
galop prie katalikų bromo, kut 
laukė dvaBišloJa, giesmininkai 
ir tt. Apart ž^ydų raitelių, atly
dėjo Vyskupą; ir tai jau iki pat 
šventoriaus* vartų, 12 gražiais 

Į arkliais bei puikiai pasipuošu- 
siųjų Pekūniškio katalikų rai
telių; iš ten J. E. atvyko. Mat 
šiame Perkūniškio užkampy 
keliolika kilometrų atstu nuo 
Eržvilko, j šįmet lyg Perkūno 
dievaičio trenkimų, išdygo štai 
ga bažnyčia, trobesiai, apsigy 
veno kunigas, atsirado nauja 
Dievo garbės židinys.

Raseinių apskr. — 
į 25 rugsėjo mėn. 
užpuolė Knebioniv

Indianapolis. Bandymai nu
pirkti Valparaiso Universitete 
ir kiti dalykai įrodo, kacl In 
diana valstija 
Kliuksų labiau,
Oklahoma, arba Arkansas. Pas 
kutinėse valstybėse Kliuksai 
veikia per demokratu partiją 
bet Indianoj e jie veikia ir val
do abi partijas. Sakoma, kad 
Indianoje yra apie pusė milio- 
no Kliuksu. Katalikai, vedami 
Kolumbo Vyčių, dažnai rengiu 
Indianos miesteliuose demons
tracijas prieš Kliuksus. Clinto- 
ne. ir lietuviai dalyvavo, net ir 
bolševikuojanti. Tas pats deda
si ir kaimynėje valstijoje, Ohio. 
Ir čia Kliuksai auga. Jie mano 
smarkiai dirbti ateinančiais 
kimais.

Rusas, Ateivis, Moko 
Amerikonus Gyventi

rin

Kansas City. Simonas Fish
man, rusas, kuris 13 metų bū
damas atvažiavo Amerikon, o 
dabar valdo 35,000 akrų ge
riausios Kansaso žemės, mano 
sudalinti žemę į 160 akrų far- 
meles, jas viskuo aprūpinti ir

ti, kad, esant prezidentui Vii- duoti amerikonams farme- 
niuj, pakankamai būt^i mieste riams;, su sąlyga, kad visus pro

ne- dulktus jie pardavinėtų koope- 
, ratyviai.

cukraus, miltų, kad nic 
siskūstų viotes valdžia.

Girkalnis, 
Naktį iš 24 
piktadariai 
kaimo gyventojus plėšti ir gąs
dinti. Mateušo, Dogelio nušovė 

i šunį ir sodną nukrėtė, Zigman- 
tienės Dogelienės paleido pievo

Kaunas. — Naujai paskirtą |se buvusią pririštą kumelaitę i 
Lietuvos atstovą prie* italų vai- lenciūgą pavogė, gi Nagrodzkic 
džios priėmė Mušsolini ir su pavogė malkų, 
juomi trumpą valandėlę pasi-l -----
kalbėjo. Tuo atstovu yra Pet-1 NEPAVYKĘS PASIKĖSINI- 
ras klimas, jis yra pilnai įga-* MAS.
liotas ambasadorius ir nepa
prastas Liętuvos pasiuntinis.

Klaipėda. — Jau ir franeūžų 
didieji laivai pradėjo lankyti 
Klaipėdą. Spalio 6 d. buvo ątvy 
kęs Havre kompanijos laivas. 
“Kentucky*^, kuris gali vežti 
60 keleivių 1 ir 2 klesos, ir 
25v0 keleiviui trečios. Jis taipgi 
gali vežti 9,000 krovinio (frei- 
to). Ta kompanija mano įtaisy
ti reguliarį savų laivų plaukio
jimą tarp Klaipėdos ir Franci- 
jos, ir tokiu būdu, varyti kon
kurenciją su United Statęs li
nija.

jį* pasitiko kitas augšto ūgio, 
pailgo veido, ♦ juodbruvis vyras. 
Juodu kaž-ką pašnabždom kal
bėjosi: Paskui vienas žiūrėda-j 
mas’į pakrantę, matyt kam tre 
čiąm sakė, kad tas eitų iš kitos 
pusės, ir vis nenustojo mane te' 
miję. Toks pašnekesys man at- • 
rodė įtartinu, taigi nutariau, 
prasišalinti. Nepastebėtas pasL ' 
traukiau į tankynę. Apie 200 
žingsnių nuėjęs išgirdau sau- J 
kiant: “Tamsta, kur eini?? Su
stoki!” Tuo tarpu jie su brau
ningais rankose bėgdami ‘ mane 
vijosi. Neturėdamas kuom gin
tis; sprukau į šalį. .

Laimė, tuoj pakliuvau tarp 
galvijų ir piemenų. Matydami 
nepavysią, piktadariai po kar-* 
tą iššovė ir sugfįžo į jtankumy-. 
na. Su slėniu atsargiai!

Šaulys J. S—tis. »

Sekmadienį, 7 d. spalių, Kau- 
’ no šaulių Būrio Vado įsaky
mu, nuvykau ryte į Ąžuolyną 
rikiuotės. Dar nieko neradęs, 
laukiu draugų. Užėjus lietui, nu 
ėjau po tankesniais medžiais 
ties Mickevičiaus slėniu.

Man bestovint po ąžuolu, pro 
šalį praėjo pusamžis, vidutinio 
ūgio, apskritaus veido, civilis 
vyrukas. Netoliese iš už krūmų

Eržvilkis. (Tauragės aps.) - 
Lankydamas parapijas, 19 d. 
rugsėjo pavakary atvyko Erž- 
vilkan J. E. žem. Vyskupas. Su 
tiktas buvo gražiai ir iškilmin
gai ; žmonių susirinko irgi ne
mažai. Betgi reikia pažymėti 
vieną apsireiškimą, žydų suor
ganizuotus garbės raitelius, vie 
ton katalikų, kurių lydimas ir 
atvyko Jo Ekscelencija. Klebo
nui pakvietus iš sakyklos net 2

i

PROF, VOLDEMARO SĄ- » 
SKAITOS

Kaip žinoma, prof. Voldema
ras būdamas Min. Kabin. Pir-.; 
mitinkų, viename Danijos ban
ke savo vardu padėjd LietuvOs, 
Valstybės pinigus. Nežiūrint 
pagaliau, kaip girdėjome,/ Kon
trolės reikalavimų tuos pinigus 
atiduoti, pervedant juos ant 
Lietuvos Valstybės vardo, — 
p; Voldemaras tuos pinigus —: 
apie 40,000 danų kronų — lai-/ 
kėši, elgdamasis taip, kaip jam 
patinka. Valdžia, išbandžiusi vi
sus savo valstybėje, nekompro
mituojant savęs del savo pilie
čių užrubežy, būdus atgavimui 
tų pinigų, — priversta buvo 
kreiptis į Danų teismą.

šis paskutinis Lietuvos Val
džioj pretenzijas pripažino tei- 
sėtomis^! Bet, kaip girdėjome, 
bylos vedimas kainavęs bene 
tiek, kiek ten buvo pinigų 
dėta. Taigi, klausimas,, kas 
teismo išlaidas padengs..

Tai mat kokių patriotų,
rie taip garsiai rėkia ant kitų,; 
esama. Jų* taktika labai aiški: 
kad pačiam nebūti kaltinamu, 
tai reikia kitus kaltinti. Voki e- 

I maro garbintojams — klau d-* 
mas: kiek rėkiančių kilomet.i-. 
nių straipsnių būtų parašęs Pro 
fesorius Voldemaras, jeigu ne 
jis šioj padėty būtų buvęs?*

pa-;

ku-

Vilnius: — Vyriausybės del li
gatūra praneša Lietuvių kliu- 
bui Vilniuj, kad būto rekvizici
ja buvo neteisėtai padalyta ir 
todėl delegatūros nutarimu nu
imama.

VĖLIAVOS
Vienybes Krautuvėje galite gauti Lietuvos ir Amerikos 
Vėliavas. Didelis pasirinkimas įvairių rūšių. Atsilanky
kite ypatiškai arba klauskite laiškais.

'AXfcN Yfff

193 Grand St., Brooklyn, N. Y
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į PERŽVALGAI
xžydai sovietu valdžioje. j Darbas užmušė žmogų.

P-lė Strong žurnalo “Hearst’s | Inžinierius^ Polakovas, kalbe- 
Internatiohal” nurodo, kiek žy- damas apie mirtį elektros bur- 
dų yra Rusijos valdžioje. Pasi- tininko Steinmetzo, pareiškė, 
rodo, kad viršūnėse nėra jų kad tą žmogų užmušęs darbas

VOKIETIJOS GRIUVIMAS IR KAS POTAM? y
Net ir didžiausi optimistai šiandien nebetiki, kad 

Vokietija išliks nuo sugriuvimo. Finansinis sugriuvimas 
jau yra įvykęs, politinis sugriuvimas jau dabar eina. 
Trilionas markių eina i vieną dolarį — tai jau nebėra 
joki pinigai. Gi politinei Vokietija yra draskoma Į ske
veldras: Reino pakraščiai skiriasi į frančų sufabrikuotas 
“respublikas,” Bavarija.ir Berlino monarchistai kviečia, 
eks-kaizerio sūnų eiti ant Berlino ir atgaivinti monar*- 
chizmą, Berline socialistų respublikos prezidentas Eber- 
tas ginkluojasi monarchistus atmušti, o Rusija rengia 
savo sekėjus komunistus eiti irviskžĮ Vokietijoj sugriau
ti. Socializmas, komunizmas, monarchizmas ir separa
tizmas ■— keturios politinės pagairės ‘siaučia ant didelės 
Vokietijos teritorijos.

Penkta pagairė yra baisesnė už visas, tai Bado die
vaitis. Laikraščių telegramos iš Lapkričio 6 d. pranešė 
žinias, jogei būriai Vokietijos žmonių pradėjo bėgti į kai 
myniškus kraštus. Olandija, Čekoslovakija, Lenkija, Da
nija ir Šveicarija šaukiasi į Europos valstybes, kad pa
dėtų apsiginti nuo atbėgančių gaujų išbadėjusių vokie
čių. Tokio žmonių plūdimo Į svetimus kraštui dar ne
buvę nuo tų laikų, kaip kadaisiai bėgo Rusijos išbadėjė- 
liai ištikti bado plėgos Volgos pakraščiais.

Lietuvon vokiečiai jau biskį seniau pradėjo veržtis, 
nebeturėdami kur dingti. Tik ką dabot iš Lietuvos pa- 
gryžęs pil. J. Milkeris pasakoja, jogei jam beesant Lie-

daug. Komisarų Taryboje iš 2.0 
narių žydų tėra du: Trockis ir 
Dcvgalcskis, pašto komisaras. 
Komunistų partijoj ccntraliamc 
komitete, kuris yra Rusijos tik- 

I roji valdžia, iš 40 narių, tik še
ši yra žydai. Kadangi ten yra 
šeši gruzinai, tai pagal teisy
bės galima sakyti, kad Rusiją 
v^ldo gruzinai, kaip ir žydai. 
Finansų komisariate ir užsienių 
reikalų 'komisariate daugiausia 

I žydų. Jie ten yra todėl, kad iš 
seno gabūs prie kalbų ir finan
sų. Rusijos gelžkelius valdo len
kas Džeržinskis, o valstybės fa- 

’ brikus lenkas Križanovskis. Dau 
ginusia žydų valdžioje yra U‘k- 
laincje ii Baltarusijoje, kur jų 
daugiausia būdavo ir prie caro.

uusipiieikimas. Tai būtų kaip ii 
likimo ironija, kadangi Stcin 
metzas savo išradimais labai pr 
gelbėjo darbininkams pasiliuo 
suoti* nuo varginančio fiziško 
darbo. Visų inžinierių tikslas 
yra paliuosuoti žmogų visai nuo 
fiziško* darbo. Ir tik kuomet, 
tas įvyks, bus ant žemės ro
jus. O elektros pagaminimas, 
pažabojimas ir suvartojimas 
bus į tą rojų kelias. Gerai cįa- 
ro tie tėvai, kurie leidžia savo 
kūdikius išeiti elektros šakų 
moksląf Nes jiems priklausys 
ateitis.

Kornilovo žygis Bavarijoje.
Bavariečių telkimas spękų 

parubežiu su Saksonija, Mąs
li 6,614 valdininkų Baltarusi- kvoje nužiūrimas kaipo žygis 
joje, pavyzdžiu, 2$30/ yra žy- panąšus į Kornilovo, kada tas 
daj. Tos srities valdžioje yra norėjo sugriebti visą valdžią iš 
34 nuošimtis žydų. (Kerenskio ir atstatyti carinę

Didelė gi didžiuma žydų pri- (Rusiją. Bavariečiai irgi nori 
ridėjo no prie valdžios, bet kaizerizmo grįžimo, tiktai kara- 
pric kur kas pelningesnio luo- liumi jie trokšta matyti savo 
zmo — spekuliantų.* šie greitai Hapsburgii šeimynos narius, 
praturto ir todėl yra visoje Ru- Maskviečiai sako, kad bavarię-
sijeje nekenčiami. Kadangi jie čių žygis privers vokiečių liau- 
žydai, tai sykiu nekenčiami ir dį mestis prie komunistų, nes 
visi žydai. Tą patį galima pa- jie vieni teduoda suprantamą 
stebėti ir ne komunistinėse, vai- programą. Bet jei vokiečiai iki- 
stijose, kaip Bavarijoje, Lietu-(šio] nesimetė prie bolševizmo, 
voje ir Amerikoje. , taj vargu padarys ateity, ypa-*

Taigi nėra galima tvirtinti, tingai matydami per ką rusai 
kad Rusijos viršūnes valdo žy- pergyveno ir kokias “draugin- 
dai. Komunistų partijos bran- gas” valstybes Vokietija turi 
dtfoiį, kaip rodo statistika, su- ■ vis aplink.
daro rusai darbininkai ir ūki----- ---------- ---------------- -----. Jeigu myli teisybę —
Rinkai. _ ' Slraitfk visad “Vienybę”

LAPKRIČIO (No\.) 8 D-, 1923

Mano Kelione i Ledini Okeaną
Rašo Kapitonas Incognito

" (Užbaiga)
Valdininkai ir jų, žmonos 3U nekantrybe lau

ke parVežant meiteliukų, ir kuomet kareivis juos 
paivėže, teų visi čiupo didesnį, sakydami Inten
dantūros va-dihirk^s tik jam, o ne kitam, davė 
didčihi msiteliukg. KPo ičksmas, lyg rodos jiem 
kas būtų dantis rovęs, ir me.'ieliuka.s pasidalin
ti negalėjo. Moterys atsiminė, ką kurios gaidys 
trys metai atgal yra padaręs ir plūdosi žodžiais 
visai nc>uieskcmau jokiame kultūringųjų žmo
nių žodyne. Ant galo vienas valdininkai būda
mas stipresnis už kitk, griebė didesnį'meitelu- 
ką ir užsidarė į savū tvartą.

— Nedovanos tau Dievas, atmink tu r....
dar tau kiauriai jšeis tavo godumas! Nedovanos 
tau Dievas!

Už poros dięnų valdininko pagrobusio di
desnį meiteliuką, pasikorė ožka, davinėjusi ke
tonus litrus pieno. Dabar nuskriaustieji atgavo 
dvasę^ir džiaugėsi kad jų maldai išklausė*Aųgš- 
Mausias Viešpats, nubausdamas jų baisų priešą, 
kurio godumui ribų nebuvo...

Taigi kontrastai tarp šiaurės ir Lietuvos kųl 
tūni — didžiausi ir čia dar ilgai viešpataus sve
timas gaivalas, ir valdininkai mainikaus paršiu
kus ant suaugusių kiaulių Kariumenės Inten

dantūroj, į>ei jų žmonos važinės savo meilės .ligas 
gydyti į Varšuvą.

Pikta man darosi ir paviešėjęs svetimoj man 
'Lietuvoj, turbūti ir ašt apleisiu Lietuvą, išskris
damas pas savo žmoną zirėnietę, su kuria skrl- . 
sime mūsų amželį užbaigti pas kultūringos šiau
rės žmones už juodos smalinės siejos. Ten nėra 
partijų, nėra pykčio, nėra. Dievo, nei pragaro bei 
tikybinio absurdo; nėra ten pikto nei meite- 
liukais mainikavimo; visi žmonės broliai ir sesu
tės ir jie nepardavinėja savo tėvynės.-Tada išmo
kęs šiaurinės kultūros atsikviesiu čion šiaurinius 
žmones su jų aparatais ir tada vienas likviduo
siu viską, kas gamina pragaištį mano žilai tėvy
nei. Bus veikėjas ir dantų griežimus, bet pasi
gailėjimo iš mano pusės, nebus ir kiekvienas į 
gaus sau užtarnautą bausmę.

Baigdamas turiu priminti garbiam skaity
tojui, lead viskam kas čia buvo pasakyta, niekur 

ksu teisybe ne'prasilenkta, gi abejojančiam, pata
riu pasidirbdint orlaivį ir nbkeliauti į. mano at
rastąją šalį, galės ant vietos teisybę patikrinti. 
Dabar po ilgos kelionės ilsiuosi ant Napoleono 
kalno ir žingeidaujančiam skaitytojui patariu 
mane čia atlankyti, kur pavaišinsiu stikliuku- 
degtinės.
Napoleono Kalnas, 1922 m. birželio 20 d.

Krikščionių Demokratų Politikos
Krachas Amerikoje

Jei šiandien * Lietuvą imdugia ‘sunkus eko- diaj kr. dem. savo 2 atstovų daugumą Seime iš-

tuvoje jau pasirodė vokiečių atbėgėlių grupės. Kaune 
atvykę vokietukai mechanikai ir "šiaip darbininkai siūlo 
savo darbo rankas. Dabar jau iš. Lietuvos neina jauni
mas Vokietijon uždarbiauti, kaip seniaus būdavo traukia 
būriais net į Essus, betj vokiečiai bėga į Lietuvą. Juos 
masina Lietuvos litai, kurie dabar yra stipriausi dar pi
nigai'visuose tuose kraštuose. Vokietukas gaudamas 10 
litii Į dieną netik pats prasimaitina, bet dar’pasiunčia 
glėbius markių savo giminėms j Vokietiją.

Bet ar ilgai iix Lietuva galės vokiečių atbėgėlių gau
jas atlaikyti? Juk pati Lietuva turi sąvo bedarbių ir sa
vo vargų!...

Vokietijos padėčių labai susirūpino visos valstijos. 
Ne pačios Vokietijos joms gaila, bet ateinanti Vokietijos 
suirutė gręsia atsiliepti- ir kituose kraštuose. Kaip ak
menį įmetus i vandenį eina sujudimo ratai vis į dides
nius plotus, taip Vokietija, patį griūdaiha, traukia ir ki
tas šalis. . •

Tam tikslui sumanytoji nauja pasaulio valstybių 
konferencija buvo užkliuvusi už Francijos militaristų už
gaidos. Premieras Pbinkare ligšiolei nenori ir. girdėti 
apie tokią konferenciją, -kurioje būtų kalbama: Kiek 
Vokietija gali reparacijų išmokėti? Jisai' nori šitaip 
konferencijos galimumą nustatyti: Kaip Vokietiją pri
versti, kad kuogreičiausiai išmokėta 132 bilionu aukso 
markių?.

Bet čionai iškila Amerikos balsas. Valstijų Sekreto
rius Hughes, savo notoje į Curzoną, pasakė: Amerika ne 
nori Vokietijos iširimo, bet- nori tokios konferencijos, 
kurioje būtų surasta, kiek Vokietija kuomet nors galės 
reparacijų išmokėtu šitai Amerikos notai dabar pritarė 
Anglija, Italija ir Belgija. Pasiliko atbula tik Francija 
Bet ji tampa nuo visų kitų jau atskirta. Poinkare sumiz- 
gęs nebežino ko daryti.

’■•' Tai tokios paskutinių dienų audros Europoje. Ar 
jos suvys dar didesnį audryhą ir sudarys pavojų naujų 
karų, ar jos pasiautę atneš giedrą rytmetį sū nauja val
stybių konferencija, greitai laikas parodys.*

VILNIAUS KRAŠTO VARGDIENIŲ ŠELPIMAS 
IR APSARGA PRIEŠ KLERIKALŲ ŠANTAŽĄ.

Mūsų laikraščiai jau yra išspausdinę atvejų atve-
jais atsišaukimus Vilniaus Lietuvių Laikinojo Komite
to, kurio pirmininku yra amerikiečiams jau pažįstamas 
ir patikėtinas, Dr. D.»Alseika. Į tuos atsišaukimus pir-> 
miausiai pradėjo reaguoti Lietuvių Moterų Globos Ko
mitetas Brooklyne ir kitos to paties komiteto šakos. Pla
tesnio visuomenėje judėjimo dar nebuvo sukelta. .

Pastaruoju laiku šitą progą pastebėjo ir mūsų kle
rikalai. Jie subruzdo tam tikslui rinkti aukas. Tai pui
kus. ir prakilnus darbas.

. Bet mes'pamename ir kitas klerikalų pastebėtas ir 
sunaudotas progas; Vilniaus vadavimo, Rytų kultūrini^ 
mo, Raudonojo Kryžiaus vajus, šaulių aukas, našlaičių 
atikas ir tt. Tos progos buvo klerikalų išnaudotos per 
prakalbas. Jų kalbėtojai sakė griaudingąs prakalbas ir 
sugriudiho nevieną geros širdies vientautį. Dėta buvo

ąukos, tikėtasi jos nu/is tenai kur skirta..Bet kur»jos 
nuėjo?

Niekas nežino. Iš tųx atskaitų,, katras jie paduoda
vo per savo Tauto? Fondą, mes jau susekėme daug tam
sių kelių. Daug tų kelių buvo tyčia nuslėpta, o per liku
sius mes pamatėme, kad liūto dalis visuomet nuėjo.... 

■ “katalikiškai akcijai.” Klerikalai nuo pat laikų Vileišio 
'ligi šių dienų nenori prisiimti nei Amerikoą lietuvių vie
šosios, nei valstybinės kontrolės. O kur Jri^mąsi viešo
sios ir valstybinės kontrolės, tenai negaliinią Įgyti žmo
nių pasitikėjimą. ' * ’ -dų

' Meš nuogąstaujame — h1 turime teisės nuogąstau
ti — kad ii’ dabartinių rinkliavij' Vilniaus lietuvių rei
kalams liūto dalis nueis ne tenai, kur visuomenė aukau-„ 
ja, bet klerikalų jiolitikai. Jie savo darbais tą neužsitikė- 
jimą naturališkai sukelia.

Kitoje vietoję mes išspausdiname kun. Bakšio at- 
.sišaukimą. Mes gerbiame kun. Bakšio misiją. Šitam at
sišaukimui mes iš visos širdies pritariame. Mes tikime ir 
į kun, Bakšio įgaliojimą, nes turimfe ant rankų laišką 
Dr. Alseikos, kuris apie tą įgaliojimą mink Tačiaus mes 
jau daugiau žinome, negu vilniečiai-būdami už tūks
tančių mylių; kas galima Vilniuje, tas negalima čionai. 
Mes tikime, kad jie Vilniaus Lietuvių Laikinajame Ko
mitete gali gražiai darbuotis šalimgrečiais su-kunigu Či
biru. Bet su mūsų kunigais... na, perdaug mus pamoki
no jų sucentralizuotas šantažas. J1

Dėlto, mūsų nuomonė ir karštas raginimas būtų — 
duoti aukas Vilniaus lietuvių vargų lengvinimui; bet 
žiūi'ėti, kad tos aukos tik ten«i ir nueitų. Męs nepaisom 
į klerikalų dabar pasiustas aukas iš vienos ar kitos vie
tos į Vilnių. Tą ji? turės padaryti. Bet kas turės kon
trolę ant visų aukų? Juk tūkstantelį-kįtą galės išsiųs
ti: Bet desėtkai-kiti tūkstančių galės nueiti tais tamsiai
siais keliais,-kaip nuėjo per garsųjį šantažą su Tautos 
Fondu, kuris nenorėjo pasiduoti Lietuvos Valstybės kon
trolei.

Kiekvienas centas, duodamas Vilniaus lietuvių rei
kalams, turi eiti per pilnai yalstybingas ir labdaringas 
organizacijas arba per pilnus patriotizmo mūsų laikraš
čius. Mes nefnanome, kad atsisakys bent viena iš patrio-

nominis krizis ir jei tam kriziui tuo 'tarpų dar 
galo nematyti, tai čia ne vien priežastis — mū
sų pastovios valiutos įvedimo pasivėlavimas ir 
tucmi iššauktas pinigų badas, — čia veikia visa 
eilė svarbesnių ir menkesnių faktorių. Ėkonomi- 
riį krizį iššaukė ir žemės reformos netikslus ir 
lėtas pravedimas, ir nesugebėjimas kelti žemės 
ūkio kultūrą, sutvarkyti prekybą, sudaryti tin
kamas -sąlygas pramonei plėtotis, ir, kas visų 
svarbiau, sustiprinti pasitikėjimo ryšius tarp pi
liečių minios ir vykdomosios valdžios. Ypač jau* 
nai valsty bei šis pasitikėjimas begalo svarbus.

Realiai susidaręs nepasitikėjimas įvairiai 
reiškiasi,. Ar tai plačios visuomenės pasyvus at
mesimas tvarkant mūsų valstybę, ar tai aktyvų 

elementu nupuolęs ūpas, bematant, kaip bruta-
Į. \ ; '

žinios apie Laisves Paskolos Ameriki

naudoja vien tilk savo grupės reikalams, ar tai 
medžiaginis valdžios darbų nerėmimas. Pinigai, 
ar jų. ekvivalentai rriūsų jaunai valstybei labai 
reikalingi. Bet nei Lietuvoje, nei Amerikoje, nei 
kitur pasauly, kur gyvena lieauviai, nėra vilties, 
kad pastarieji savo tėvynės/valdžią remtų. Ypač 
amerikiečiai.

Paniekinti, išjuokti, antros eilės pili/čiah 
traktuojami, amerikiečiai micjo ranka į krikšŽ. 
demokratų Lietuvos vyriausybę.

Vieton piniginės pašalpos prasidėjo finansi
nė akcija prieš dabartinę vyriausybę. Gal ne tiek 
sąmoningai, nesutartinai, bet visi šioje srity 
veiksmai iššaukti tuo pačiu psychiniu akstinu.

. štai prieš manę jnūsų Finansų^ Ministeri
jos pagaminta lentelė.

je stovį 1923 metais, rugsėjo 1 dienai

vertės skirtumo, nuo Lietuvos bonu buvo atkerpui 
A'i so kuponų atkirpta sumoj

lie vizuota Reikalinga Reikia
Motai >(imn mokėti 5f/c išmokėti

doL nuo sumos ' ' <7<Ū
dol. dol.

* 1921 1,798,044.23 1,798,044.23 S9,902.21
1922 48,892.0R 1,84(^930.82 92,340.82

\ 1923. 4,501.91 1,851,438.22 92/571
Viso 1.851,438.22. — • ■ 274,820.94

Mainant Amerikao bondsus j Lietuvos bor

I S m o k ėj t a w Lieka
neišmokėt:

. Lietuvoj© Amerik. Viso , rAr/o •
dol. dol. dol. dol.

4,787.50 ' 19,335 — 24,122.50 G$, 779.71
9,450.— 34,383.00 34,827.42 48,513.22

15,840.33 . 18,987.09’* 43,833.6ų 57,744.49
30,077.83 

dėki biržos
27,7(fe.G9 102,783.52 172,037.42

1-3 kuponai
35,087.50

Lieka 1 apmokėti _______ __130,949.92

tmių’ redakcijų; kaip “Vienybės”, „Tėvynės”/“Sanda
ros,” “Amerikos Lietuvio,” “Telegramo” ir “Dirvos” pri
iminėti aukas ir savo špaltbse kvituoti. Tuomet aukoto
jai matys savo kiekvieną centą, matys tą ir vilniečiai.

1 Yra dar ir specialūs patriotinės organizacijos. Meg 
Įkalbame apie Lietuvių Politini Iždą, 'kuris del Vilniaus 
gelbėjimo specialiai Į visuomenę atsišaukė ir atidarė 
fondą Vilniaus reikalams.. Dar yra pilnai patriotingas 
Lietuvių Moterų Globos Komitetas, kuris pirmiausiai 
Vilniun aukų jau pasiuntė ir'dabar daro rinkliavas.

Aukokime Vilniaus lietuvių gyvybės palaikymui. 
Palaikykime jų kovą prieš lenkų banditų terionybės. Bet 

kiūrėkime, idant kiekvienas centas nueitų ne į save su- 
sidergusių politikierių kišenes, bet tiesiai ant šventojo 
Vilniaus Lietuvių Kovos aukuro.

Skaitlinės reikalauja paaiškinimų.
1921 m. reikėjo užmokėti 98,902 dolarių nuo 

šimeių. Bet tų nuošimčių Amerikos lietuviai ne
reikalaudavo, tuo pačiu skolindami tolinus šavo 
tėvynei kasmet keletą dešimčių tūkstančių do
larių. Nuošimčių buvo sumokėta labai mažai — 
skaitlinė 24,122 rodo išviso apmokėtų nuošim
čių, t. y. pareikalautų ir 1921 ir 1922 ir 1923 m. 
Jau 1922 m. nuošimčių apmokėjimą reikalavo 
daug daugiau žmonių, o šiais metais šis reikala
vimas pasidarė ypač griežtas ir, sakyčiau, masi-^ 
nis. Reikalauja apmokėti ir 1921 ir 1922 Jr šių 
metų kuponus. O apmokėti reikia 1,369,499 litų 
mūsų finansinėse apystovese žymi suma.

Štai. 9-VII telegramas: “Lietuvos FihansU' 
sąskaitoje nebeliko pinigų nuošimčius mokėti. 
Čarneckis patarė kreiptis Minister!jon, papildy-' 
kite sąskaitą Bush (t y. Baltic States Bankas,' 
kurs ėinant sudaryta sutartimi kovo mėn. 1923 
m. apmoka ‘ kuponus ant tięk, ant kiek Ministe
rijos sąskaitoje randasi pinigų” par. 3). *

9-VII siunčiama 50,000 litų. Bet jau 21-VII 
vėl telegramas: “Balts bankas grasina sutraukti 
sutartį ir skelbti spaudoje, jei per dvi savaites 
negaus pinigų apmokėti kuponams.” Ir vėl siun
čiama 21-VIII — 150,000 litų. Tų pinigų aki
mirksny nebeliko — ir vėl Balts bankas reikalau
ja. * -

Galop skelbia spaudoje, kad pinigų nėra.
Ką gi tai reiškia? Tai reiškia, kad ameri

kiečių tarpe nepasitikėjimas mūsų valdžiai iššau 
kė iš jų pusės “udar po karpianu:” jie išmeta į 
rinką už 35.40.45 nuoš. homiiialės vertės bonus it 
reikalauja iš Banko visus nuošimčius. Ameri
kiečiai - realūs žmonės, jie žino, kad finansinis 
smūgis — labai skaudus.

Krikščionys demokratai gi, kad išėjus iš ke
blaus padėjimo štai ką siūlo:

“Jo Malonybei p. Finansų Prekybos ir Pra
monės Ministferiui Kaune,

Augštai gerbiamas Tamsta!
šiandien gavau Tamstos kabelį su prašymu 

rekemėndueti lietuvių bankus Amerikoje, su ku
riais būtų galima padaryti sutartį bonams parda
vinėti. Kadangi Baltic States'Banku yra nepasi

tenkinę daugiausiai katalikai, todėl pirm siun
čiant Tamstai bankų rekomendacijas", aš užklau
siau nuomonės Katalikų Federacijos.

Kadangi ar tai vienas, ar keli bankai bonų 
visvien tegalės parduoti labai mažai, nes bonai 
jau visiems atgrjso (gaila kad nepasako kodėl 
atgrįso. Aut.) ir pasisekti tegalėtų tiktai visai 
liauja paskola su naujais konkrečiais tikslais ir 
obalsiais ir pardavinėjama valdžios įstaiga (per 
bankus pardavinėjami bonai tegalėtų būti tiktai 
biznio pamatais, reiškia, kad būtų mokama apie 
8 nuošimčiai ir patys bonai būtų parduodami po 
80-90 dolarių už šimtą).

Vienok padaryta sutartis su banku turi tą 
gerą pusę, kad tai kaipo naujas eksperimentas 
mūsų paskolai Amerikoje platinti bus kaipo me
džiaga išdirbant naujai paskolai planą.

Bankų rekomendacijas, surinkęs žinių ir pa
siteiravęs del jų sutikimo, pasistengsiu Tamstai 
prisiųsti kiek galima greičiau.

šia proga prašau priimti pone Minister), ma
no augštos pagarbos pareiškimą. —

V. Čarneckis —: atstovas,” 
Neatsižiūrint Į sutarties par. 9 “Bankas ku

ponų apmokėjimą atlieka dovanai, o už parduoda 
muss nuošimtinius poperius ima komisą” — t. y* 
kad Bankas visą laiką beveik dirba dovanai, nes 
bonų nieks neperka, — atsirado reikalas, ieško
ti “katalikiškų” bankų.
• O gi čia ir glūdi viso amerikiečių finansinio 
spaudimo priežastis. Ne nuostabu, kad daugu
ma mano, jog krikščionys su Čarneckio priešaky 
Amerikoje dirbo tik savo partijai, o šiai nūsi- 
bankrūtijusiai partijai amerikiečiai pinigų duo
ti netinka.

Ir jei šiandiep mūsų finansų paskolą iš ame
rikiečių sustiprinti negalima, jei del to sunkiai 
nukenčia ir valstybė, ir atskiri piliečiai, tai šį 
daiktą kr. dęm. pilnai gali įrašyti į savo balanso 
pAsyVą. ’ Deja, tas pasyvas didėja kasdien, tuo 
metu aktyvas pasidaro mikroskopišku dydžiu.

Paprastai, prekybos-pramonės įstaigos tuo 
atveju bankrutuoja.’Nagi, o čia kaip bus? Alų. 

(“Liet, žiniės”)
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Okeaną
tos važinės savo meilės .ligas

i ir paviešėjęs svetimoj man 
aš apleisiu Lietuvą, išskiis- 
ną zirėnietę, su kuria skrl- . 
baigti pas kultūringos šiau- 
s smalinės sienos. Ten nėra 
nėra Dievo, nei pragaro bei 
nėra ten pikto nei meite- 
visi žmonės broliai ir sesu- 
ja savo tėvynės. Tada išnio- 
s a t si k vie siu čion šiaurinius 
ais ir tada vienas likviduo 
a pragaištį mano žilai tevjfc 
■ clan tų griežimas, bet pasi
ju sės, nebus ir kiekvienas v 
bausmę.
i priminti garbiam skaity
si čia buvo pasakyta, niekur 
k ta, gi abejojančiam, pata- 
vį ir nukeliauti į. mano at- 
it vietos teisybę patikrinti. 
;nės ilsiuosi ant Napoleono 
uičiam skaitytojui patariu 

kur pavaišinsiu stikliuku-

V I E N Y B ft»

122 m. birželio 20 d.

olitikos

atstovų daugumą Seime is-z 
o grupės reikalams, ar tai 
darbų nerėmimas. Pinigai,.

lūsų jaunai valstybei labai 
etuvoje, nei Amerikoje, nei

■ vena lieauviai, nėra vilties, 
ėvynė$. valdžią remtų. Ypač

>kti, antros eilės pili/eiais 
ečiai "mojo ranka j krikšč. 
vyriausybę.
pašalpos prasidėjo finansi- 

tinę vyriausybę. Gal ne tiek 
Linai, bet visi šioje srity 
> pačiu psychiniu akstinu.
i .piūsų Finansų Minfsteri-

katalikai, todėl pirm siun- 
rekomenclacijas7, aš užklau- 

iku Federacijos.
dienas, ar keli bankai bonų 
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AMERIKIEČIAI, NENULEISKIT
> RANKŲ! *

Rašo tEismontas (Amerikietis)

< Praėjo jau geras laikas, kaip 
‘ Apleidau Ameriką. Ilgai nera- 

I Šiau per ilgą laiką, nes, kaip 
I ‘ žinote, mūsų Tėvynėje Lietu- 
I voj siautė audringas karas, ku- 
Į| riame ir aš turėjau nukęsti ne 
| jnažai. Nors aš gyvenau Lietu- 

I voje jau nuo 1912 metų, bęt 
I mano jausmai ir mintys tebesi- 

1 E ^vienija su amerikiečiais... Jūs
I ? jenai laisvi ir galite laisvai dar

buotis įvairiose organizacijose 
lietuvybės labui, bet pas mus 
yrJ sunku, ak kaip sunku!...

į- Į Artsimenu tuos laikus — 
Ii 1908 ir 1910 metuose, kuriuose 
I įurėjau laimę pasidarbuoti kar

tu su visais Amerikos inte- 
agentais. Būdavo 'einame, kę- 
įektuojame' pinigus Liettfvos 
pašlaičiams, organizuojame, tve 
^iame įvairias draugijas; ren
giame seimus ir seimelius ; dir- 

: pome su tikra Tėvynės meile, 
| \ patriotizmu ir energija; vis tai 

puvo malonu ir darbas atnešda
vo gerus vaisius.

Iv i ' '■ .k \ Su tokia pat energija ir pa- 
firiotizmų aš gryžau į Tėvynę ir 

Į vfrianiau, kad galėsiu nors savo 
menkom spėkom prisidėti prie 

| ? atgijimo mūsų Motutės Lietu- 
į širdis tik tvaksi, matant 
Ir teikalingumą inteligentų ir dar 
Į buotojų. Na, ir ėmiau skleisti 

apšvietą tarpe mūsų vargingų 
/ kaimiečių, organizuodamas Jau 
f’ Aimo Ratelius, rengdamas Va-

II Marelius, skleisdamas prakilnes- 
pę literatūrą. Bet neužilgo su- 
kilaukiau priešų ir persekioto
jų iš galingesnės spėkos. Galiau

L įr kalėjimo teko paragauti!..^ 
Dar ne gana, to, buvo lipdomi

I |nonimiški lapeliai prie mano

t VIETINIAI

DANTISTAI
BROOKLYN, N. Y. —

Tel. Greenpoint 5924 j

DR. HARRY CHERRY
Chirurgas—Dantistas '» 

Teisingas, gvarantuoths darbas 
309 Grand St., (kp. Havemeyer)

Tai. Greenpoint 4176.

Bv DR. j. g. cole
DANTISTAS .

Ofiso vai./ 9 ryte iki 9 vak.
p 292 Bedford Avenue

Tel. JBtagg 3997

DR. N. NUSSBAUM 
/• Chirurgas—Dantistas

V r 473' Grand Street
x (tarp Hooper ir Keap Sts.)

Tel. Greenpoint 2146

DR. CHAS. S. RICHMA^ 
Chirurgas—Dantistas

Ofiso vai : 9 A. M. iki 9 P. M.
257 Grand St., (kp. Roebling St.)

ūkės durių, grąsinanti nušauti” 
ar sudeginti, jei nesustosiu agi
tavęs. Galų gale turėjau susi- 
lailkyti.

Su širdgėla turiu p’abrfežti; 
kad ir mano mintys, kaip dr 
daugelio kitų šviesesnių žmo
nių, biskutį atšipo, — nors gal 
tik laikinai.

, Daibartiniaih momente yra 
sunkios aplinkybės mums ame
rikiečiams Lietuvoje. Jau ne
galima pasidarbuoti sulyg ame
rikoniškų’ demokratinių idėjų, 
nes netik inteligentai esti per
sekiojami, bet ir pirmeiviškoji 
spauda esti cenzūruojama ir 
baudžiama. ‘ >

Šiandien Lietuvoje matosi 2 
galingos spėkos tarp savęs gru
miasi: viena evoliucinė, kita^at- 
galeivinė, Ręikia pasidžiaugti, 
vienok, matant požymius evo
liucinės spėkos augimo. Dau
giausiai tam prisidėjo visokį 
veidmainingi prižadėjimai ren
kant į mūsų dabartinį Seimą. 
Reikia suprasti, jog klerikaliz
mas nebūtų dabar 'Lietuvoje į- 
sigaięjęs be galingos armijos; 
o mūsų armija, kaip žinoma, 
susideda iš neapšviestų kai- j 
miečių. Ne mislykite, kad čia 
kalbu apie veikiančiąją armiją. 
Ne! Aš .kalbu apie armiją: 
Juozapiečių, ZitiečiUj Fedarie- 
čių, Blaivininkų ir daugybę pa
našių klerikalinių organizacijų, 
nekalbant jau apie palaidas da
vatkas ir šiaip jau senų .pa-^ 
žiūrų -kaimiečius, kurie noriai 
linksta, kur juos jų įtakingi1 
“generolai” veda.

Ęendrai sakant, mes šiandien 
gyvename po galinga savotinės 
vergijos spėka. Kas yra skai
tęs Belgijos istoriją, tas gali su 
lyginti ir numanyti, kad ir mes 
tokį pat krizį gyvename, kaip 
gyveno belgai, ge abejopės, tab 
yra tik laikinas laikotarpis. To 
del mes Lietuvoje gyveną ame
rikiečiai ir esanti tautiečiai už- 
jūryje turime glausti spėkas su 
Lietuvos inteligentija, susiraši
nėti su ja ir visokius artimus 
ryšius • palaikyti, kolei evoliuci
jos keliu mes turėsim perleisti, 
šį liūdną mūsų tautos laikotar
pį, kol įgyvensime mūsų Te- k 
vyne j e tikrą demokratizmą, — 
kad mūsų valstybė netik iš var 
do vadintųsi demokratine, bet 
kad būfų meilė tarpe piliečių, 

į valdžioje, meilė valsčiuje, mei
lė kariumenėje ir meilė namuo
se. Nes 
mų, ne 
mas «^- 
kininkų 
piiąsi visa mūsų valstybė.,.

‘ Berods ligšiolei mes ameri- 
kięčiaj hiažai esame Lietuvoje 
pageidaujami (anot klerikalų: 
mes esamė “negeistini pilie
čiai”) ; mat mes ant visko esa
me griežtesni, reikalaujame ti
kro pilietinio solidarumo ir mei 
lauš absinešįmo į piliečius, be 
jokio išėmimo, visuose žings
niuose^ Bet aš tikiu, kad ateis 
laikas, kupmet ir mūsų Lietuvo 
je padėtis persimainys, • nes 
mums tą pranašavo mūsų di-

delį liaudies pranašai — Kudir
kai, Vaičaičiai, Biliūnai, Vlšin- 
skaį, ir daiig kitų, kurie dar 
blogesniuose laikuose gyveno, 
negu mes dabar, šiandien mes 
matom Lietuvoje ne viską taip 
einant,, kaip rhums atrodo rei
kėtų ir kaip yra kitose kultūrin 
gose šalyse. Padėtis šita jau 
plačiai nušviesta per nhūsų 
spaudą ir jūs amerikiečiai pa

gyrėte, kurie buvote Lietuvon 
sugryžę, kad valdžia ir valdiniu 
kai labaį šaltai atsinešė į lietu
vius amerikiečius. Tai vis dėlto, 
Kad pas muš dar maža demo- 
kratingų žmonių. Neveltui yra 
pasakyta, kad garsus. Diogenas 
dienos viduje su žvake ieškojęs 
žmogaus-; tas pats? yra dabar ir 
pas inus' Lietuvoje. K

Tačiaus del šito, broliai ame
rikiečiai, nenusiminkite ir nenu 
leiskite rankų, sakydami: ‘ “Nie 
kai Jš mūsų' Tėvynės”... Ne! 
Glauslkite petys j petį ir stiprin 
kite pastoviąs spėkas, idant lai
kui atėjus galėtumėt stoti -į ti
krą piliečių gyvenimą, į armiją 
^gynimui būsinčios demokrati
nės savo' valstybės, mūsų Mo-' 
tutės Lietuvos.

Nes eVoliūcija yra negreita, 
bet teisinga. Jūs davėte gyduo
lių gausiai gydyti savo Moti
nos žaizdas; ateis laikas, parei
kalausime 'ir jūs pačius sugrįž
ti. Todėl ruoškitės, laukite ir 
budėkite.

‘TĖČIUS UŽGESO — 
NEBEGALIU KEPTI.”

—dr šeimyhinkė - suši- 
> rūpina — gali būti 

ikremtasi kad reikia 
dėti pastangų pečiųp 
kurti. Jau vėlus po
pietis — tėvas neuž
ilgo pareis namo,* ir 

‘ tada nebebus laiko —
“Oi, ka’s bus, kas bus/’ 
ir tt. ir tt. *Na, beį į 

* | penkias minutes i gali
ma iš arčiausios gro- 
sernės ar delikatesų 
krautuvės nusipirkti 

* kiek nori Drake’ą Kė
kso . ir, • štai! nųliū-i 
dimo jau nėra!

yo mylimu vyrui Ji gynė savo 
l vyrą nuo mirties, tuo tikslu, 
kad jai sykiu gyvybę atimtų..

Tas nutikimas stovi mano 
akyse. Matau tą moteriškę su 
mėlynomis akimis, ‘,su geltono
mis kasomis, su sukapotomis 
krūtimis ir rankomis. Toks pa
sišventimas ihoteries už savo 
vyrą ir tą visą liūdną atmintį 
nusinešiu į grabąd,..

mes esame visi iš na- 
laukiniai, o mūsų na

tai ūkė. Lietuva yra ū- 
šalele, ant kurios re-

Tol. Stagg 3480 Evergreen 4702

DR! J. ir W. TELSEY
Chirurgai—Dantistai 

Specialistai traukime , 
) Irving Ave. ir 366 Grand St.

l LYTIES, PŪSLĖS IR KRAUJO LIGŲ
25 Metų Praktikos Specialistas
Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas liga?, ner
vų suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų 

ir kitokias pavojingas ligas?
MOTERYS! VYRAI!

[šegzaminuojame Dykai

Nušilpimu sergą ir be vilties išgyti žmonės 
gydomi asmeniškai. Nieko jums nekainuos 
ateit išegzaminuot per Dr. Zins. .Gydymo 
kainos— žemos.

Dr. ZINS
fllOEAST 16thST.
TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACE 

y iv NEW YORK, N. Y.
Valandas: nuo 9 ryto k i 8 vakaro

Nedėliomis: 11110 9 ryto- iki 4 vai. popieti]

Karui Siaučidnt 
(Feljetonas) 

Rašo Petras Kriukelis

Siaučiant, karui kiekviena 
tauta, ar valstybė save giria, o 
priešą peikia, l?ūk ji einą prieš 
karo įstatus, buk ji elgiasi žvė 
riškai, barbariškai. Bet ištikrų- 
jų tai visos kariaujančios val
stybės yra vienodos. Karas 
trokšta kraujo, ašarū, kančių 
ir kiekviena valstybė karą už
ganėdina ir papeni šiomis au
komis. 7 4 \

žiūrint į bolševikų terorą, ro-1 
dėsi man, jog visąs pasaulis 
yra paremtas ant kančių, ir 
mirties pamato. Stigo mano gy
slose kraujo, matant kaip Ru
sijoje žūdo vaikus, moteris, vy
rus. Jie visi troško’gyventi, jie 
visi meldėsi pasigailęjimo. Bet 
pasigailėjimo revoliucijoje, ka
rėje nėra:

Pasitraukus bolševikams iš 
Lietuvos, nudžiugau, nes tikę-; 
jaus, kad mirties paveikslas iš) 
akių pradings. Ramiai sėdėjau 
savo samanotoje bakūžėj, ir 
varčiau pragyventų kančių, a- 
šarų istorijos lapus. Staiga iš
girdau ore ūžimą. Išbėgau gat
vėn. ir pamačiau, kaip pro ma
ne praūžė žalias automobilius, 
kuriame sėdėjo 'trys lietuviški 
kareiviai, vienas civilinis žmo
gus, ir moteriškė jauna, augš- 
to ūgio, mėlynomis akimis, ir 
geltonomis, ilgomis-kasomis. Ir 
pamaniau sau vienas: Laimin
gas tas’ vyras, kuris turi tokią j 
gražią moterį! -

Nedaugiau kaip per penke
tą minučių užgirdau netoli šū
vį. širdis mano sudrebėjo, bet 
nusiraminau: juk tai medžioja! 
Bet staiga automobilius praūžė 
pro mane atgal, kuriame nebe
buvo civilinio vyro, nei tos gra
žiosios moteries. .Staigus sopu
lys pervėrė mano širdį; čia ir 
vėl karo auka! Pasiskubinau 
ton vieton, iš kur girdėjosi šū
vis. Štai, ant smilčių kalnelio 
pamačiau kniūpsčias gulinčias 
karo aukas: vyras gulėjo su 
peršauta galva, kuriam dar te
kėjo per veidus šiltas kraujas; 
moteriškė gulėjer šiek tiek ant 
šono; iš jos krūtinės veržėsi 
srovėmis .kraujas, ir matėsi di
delė žhizda per krūtis, kurios 
perkirstos kalavija. Rankos 
buvo tvarkingai sudėtos grečiu- 
mos ant smėlio. Bet jos būva 
baisiai sukapotos kalavija. Ma
tyt ji kovojo su mirties davė
jais... .

Vyras buvo komunistas, tai 
jis nusikalto prieš valstybės 
įstatus. Bet ktio moteriškė nu
sikalto? Moteriškė buvo nekal
ta, bet nenorėjo skirtis su sa-1

LIETUVIS ADVOKATAS
Užsiima varymu hylų visuose 

Teismuose
Skolina pinigus aut mortgedžii] 
ir priima pinigus dėt išskolinimo 
ant 'mortgędžių Dedančią šeštą 
nuošimtį. Norinti pirkti namus, 
gauti paskolą ar inverstinti sa
vo pinigui ant ..mortgedžilj ant' 
nuosavybės (real estate) mies

tuose, ' lai ' kreipiasi pas

JONAS S. LOPATTO
Attorney and Counsellor-at-Law 

308-9-10 Coal Exchange Building 
(Cor. River and.W. Market St.)

Wilkes Barre, Pa.
Bel. Tel.: ,1864. \Res.: 3532-J

£---------- --

ČrREITA KELIONĖ
OS IR L LIETUVA

Suffern; —7 Lapkr. 7
‘ Paris — — Lapkr. 14
' Chicago — Lapkr. 17
■I^ochambeau — — — Lapkr. 24
v Franęūzy Linija kooperuos per
davimo pinigų .Jūsų, giminėms Lie
tuvoje ir pasirūpins ją .saugiu atvy
kimu •Amerikon.’

Del platesnių informaeijy. kreip 1 
-Ici.tės pfts snvo vietinį *Frąncūzij Li-1 
.nijps .agentą arba į vyriausį#ufisŲ-

,19 STATE STREET'
New York, N. Y. ’ * 1

ĮĮĮI& YOPK
MIamburg

UNITEDAMffliCANLMS(HARRIMAN LINE)
JOINT SERVICE WITH

HAMBURG AMERICAN LINE
• Trumpiausias keUas į *

LIETUVĄ
' Laivui, išplaukia1 kas savai; 

tė nuo Pier Sfi. North River, 
,ped;i nuo 46 gatvės,.‘New Yor
ke. - Geriausi mūšy laivai

‘ ‘ Resolute, ” “ Reliance, ■ ’ 
“Albert Bailiu,4’ 
‘‘Deutschland”

vežn I. IT ir ITT klosy pnpa- 
r/.ierus. Taipgi populeriai laivai
“Mount Clnv,“ “Cleveland,’* 
t ‘ ‘ Westphalia, ” “ Hansa, ”

ir ‘•Thuringia.’’
UNITED AMERICAN LINES 

14—io Pearl Strtet
New York 

nrba pas kitus agentus

MILINOCKET, ME.

Margos žinelės. •— Narsi “pro- 
šepanka.” — Ristynės. -— 

šalta “mokykla.”

čionai'kaip daugelis žino, gy
vena ne tik pūrelis lietuvių, bėt 
ir lenkų, kurie su shva “aUg- 
šta kultūra” visur spėja atsi
žymėti; Amerikonams dažnai 
tenka iš “polakų” pasijuokti; 
ir gana teisingai. Užteks kad 
iir šitokio pavyzdėlio.

Tūlos dvi p'aliokės susivaidi
jo del kpkių ten karvių. Abidvi 
pirmiaus vartojo visokius kuo- 
blogiausius “argumentus”, ko
kius tik žinojo anglų ir lenkų 
kalbose. Paskui, subėgusiai pu
blikai bežiūrint, kilo jau ir ti
krą “vaina.” Pirmiaus šoko pe
štis, paskui ii' už akmenų grie
bėsi. Kadangi viena buvo stip
resnė, todėl kitai ir sudaužė su 
akmeniu kuprą. >

Mušeika palioke užsimokėjo 
teisme $15 už tvarkos ardymą 
ir dar teisėjas pridėjo ilgą pa
mokslą už vartojimą akmens 
žmogui mušti.

— Vietinė mūsų valdžia iš
leido naują įsakymą visiems 
medžiotojams (kurių čia rudenį 
i§ visų kraštų priplaukia), kad 
eidami į girią turi užsidėti ant 
galvos | raudoną kepurę ar kas
piną; kad kitam medžiotojui bū 
tų ištolo matoma, kad, tai yra 
žmogus, o ne žvėrių. Mat labai 
daug pasitaiko, kad žmogus 
Žmogų nušauna už žvėrį.

— Spalio 8 d. buvo< čionai 
surengtos smarkios ristynės. Ri 
tosi vietos čampionas P. Stur
gis su P. Gardner iš New Yor- 
ko. Ristynės laimėjo P. Gard
ner. Bet mūsų čampionui buvo 
nesmagu, kad jisai pralaimėjo. 
Į savaitę laiko vėl surengė ki
tas ristynės, bet P. Gardner jau 
pareikalavo, kad padėtų’čampio 
nišką °diržą,” kas ir buvo iš
pildyta: Ristynės ėjo už čam- 
pionišką diržą. Bet įP. Gard
ner šiuo kartu pralaimėjo; nors 
dėjo visas pastangas, bet neat
silaikė prieš P. Sturgį. .

Abudu gana dailūs fistikai ir 
vįeno svorio — po 160 svarų. 
Neyr Yorkietis ristika^ išvažia
vo namo be čampionlško dir
žo. žiūrėtojų gana daug buvo.

— Tūlas vietinis lietuvis, V.

O., nakties laiku, prisitraukęs • nos ir keturi nevedę. Apie jyjiį. 
“Agotos lašų,”, norėjo priširo- Į tautiškąjį pąsilaikymą nieko ge : 
dyti labai; galingu ir sumanė ro nėra pasakyti./ >
Sumušti policmaną. Bet tas su- L J* P| Kasperas •
manymas jam nepasisekė. Su 
pagalba kitų policmahų jisai bu 
vo suimtas ir patupdytas be- 
langėn, kur gavo kietai išsimie
goti , ir išsipagirioti. Ant ryto
jaus ,už nakvynę užsirtiokėj.o 
$13., ‘ -

Ar ne gera apšvietos mokyk
la? Bloga, kad mūsų daugelis 
vientaučių neturi ko’ gero užsi
imti. Jeigu skaitytų laikraščius 
ar geras knygeles, įai inažiau 
lėšūoty ir laimingesniais būtų.

Vargo Matęs.,

JENKINS, KY. .

Kasyklų darbui gerai eina.
. Gyvuoja keletas lietuvių >

/’I ’ :šioje apylinkėje yra geriau-, 
sios rūšies anglies kasyklų 
kampelis, nors ir he visiems jis 
gali patikti. Darbai čia eina 
kasdįen, bet nelabai kas įto auk
so prisikrauna; užtai «kad čia 
akmeps yra daugiau^ begu ang
lies.

Spalio 23 d. čionai iškrito pir
masis didelis sniegas. Buv6 net 
iki 6 colių .storio. Bet jis iš
nyko už dviejų dienų.- Dabar 
vėl saulėta ir gražu, tartum pa
vasaris. ' ,

Lietuvių čia yra trys šeimy-

Nuolatos, nors • ir lėtai 
z “Vieąybė“ progresuoja 

Vientaučius informuoja. •

PŪSLĖS

UŽDEGI-

‘ MAS

Apsaugok Sveikatą

ĮsANYkiTg
Profilaktas ' vyrams,

* geriausia apsauga 
, po užsikrėtimu. .
Didelė triūbelč 35e. 4 

. (Tatba (4’s) $1.
Visose an tiekos e <ar 
San-Y-Kit Dept. ’A.

92 Beekman St. , 
New YorX. ’ s 

Prašyk aprašymų'

gRažumas — ,
JAUNYSTĖ 

Jūs galite atrody
ti s daug jaunesniu, 

negu atrodote dubnr, kada jūsų ' vei
das pradeda raukšlėtis, išblykšti ir 
rusenti. Bile jokia jūsq nosės išžiūra 
gali būti ^pataisyta. Nulinkusios aw* 
sys gali būti irgi pataisytos. Raukšlės 
nuo veido, kaktos ir antakių galima 
tuoj prašalinti. Taipgi su ' didžiausiu 
pasisekimu gydau vyrus, moteris ir
vaikus, nes esu mokslus baigęs Euro-, 
onj ir turiu 28 metų .patyrimų. Susi
kalbėti galite angliukai, •rusiškai, len
kiškai ir ' vokiškau Ofiso valandos^ 
darbo\dienomis nuo 9 iš' ryto iki 7 
vakare; .nedėldieniais nuo 9 iki 3 po 
pietų. Reikalabkito knygelės*. Pats
daktaras duoda yisas gyduoles, ligo
niui.

DR. G? BUKKŽ 
58 East 93rd St. 
New York, N. Y.

$

53

BRANGUS SKAITYTOJAU!
Ar mylėtum tavo dantis ištraukti, Išgręžti, 
ar pripildyti absoliutiškai be skausmo nau-

, ju būdu, ‘•‘STOP—PAIN”. Mano kainos 
taipgi be skausmo. Už $1.00 į Savaitę gali 
pataisyti visus dantis ir gauti gvarantiją 
nuo DR. GREENFIELD, Dantų Specialisto ' 
754 Flushing Ave., netoli Broadway, 
Brooklyn, N. Y. Atdara vakarais iki 9 vai.

&
&

OSVALDAS KIBURIS
UŽEIGA

yra gerinusia East New Yorke, kurioje > kiek vienas i'os skanius valgius, 
užkandžius ir draugiška užėjimų. Prašomo nepamiršti atsilankyti pak į—) 

OS VALDĄ KIBURĮ
858 GLENBtORE AVENUE. BROOKLYN, N. Y. ’ '

(East New' York) /

PAVEIKSLAI!
MOKSLAS, ISTORIJA, FILOSOFIJA IR FAKTAI

— Rodomi Dykai —
Bus Parodyta Istorija 49,000 metų, savo akimis galėsite matyti / 

PA MA VYKIT: Kaip atsirado žemė, ledai ir vandenynai.
PAMANYKIT: Kaip tapo sutvertas žmogus ir jo gyvenimo vieta—Rojus.
PAMATYKIT: Tikrąją Biblijos Peklą.
PAMATYKIT: Daugybe kitų gražiu ir spalvuotų paveikslų.

“ * Paveikslai bits aiškinami Lietuviškoj Kalboj

Nedėlioj 11 =tą d. Lapkričio - Nov. 1923 m.
Pradžia lygiai nuo 3:00 vai. dieną. Durys atdaros nuo 2-ju

== Princes Teatre ==
53-55 Center St., Kampas Bank St. ir Exchange PI. 

Waterbury, Conn.
Kviečiame vyrus ir wnoterjs. Vaikai be tėvų nebus įleidžiami

ĮŽANGA VISIEMS UŽ DYKA!
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de-

pa-

$50

įdo-

dau-

Ber- 
gimė

giau seks 
vyzdžiu?

Balsavimais žmonės 
Mažai Domėjosi. Lietus 

Tam irgi Labai Kenki

Dar Aukos Lietuvos 
A. Našlaičiams Knygomis 
g Per L. M. G. Komitetą

Gimė Dvynukas — ' 
Namų Savininkas 

Motinai Davė

Dcmokrataii Laimėjo Visą 
Brooklyną. Bet Prakišo

Visam Valstijos Vidury

vaikai, sukūrusių ugnį. Jie pra-Į 
dėjo su policija muštis, todėl 
juos areštavo. Pasirodė esą 
triotingi airiai.

va-
laužus. Del šitų

- K. širvydienė, 
L. M. G. K. Pirmininkė.

ĮB'^t

SPECIALISTAS

Brooklyn© ir Apylinkės Žinios
‘‘Vienybės” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 2427 Greenpoint

Pereito antradienio rinkimuo, 
se Brooklyne ir I^ew Yorke pa
stebėta labai sumažėjęs publi
kos interesas balsavimais. Suly-’ 
ginus priaugimą žmonių ir pa
sidauginimą piliečių, šiemet bal
savimai esą mažesni, negu kuo 
met nors. Prie to daug prisidė
jo ir lietus, kuris beveik visą 
dieną protarpiais lijo, o vaka
re tai kartais . pilte pylė.

Nežiūrint lytingos dienos, di
džiausi interesą parodė miesto 
vaikai, kurie, kaip paprastąi 
per rinkimus, krovė didelius lau 
žus visokių gremėzdų ir 
kare sukūrė
ugnių iškilo daug ermyderio, 
nes daugely vietų tik ką neuž- ieško,, žiūri, kur jo automobi- 
degta artimais stovinti namai.

E. Iš šimtų vietų gyventojai šau- 
A.

Palaidojo Augūno ' 
Vaikiuką. Laidotuvėse 

Buvo Daug žmonių

George Washington’as , 
Buvo Masonas. Todėl

Paminėta Sukaktuvės

Retai kas žino, kokio religi
nio palinkimo buvo “Amerikos 
tėvas” — George Washington,

Politikierius Netikėjo į
. Numerį Tryliktą, Bet'—

Jo Automobilius Dingo

Edward Farrell, real estate 
agentas, iš Long Beach, ligšio- 
lei netikėjo, kad Nr. 13 gali bū
ti nelaimingas, bet po to kas 
atsitiko rinkimų dienoje, pri
vers i į apie tai pagalvoti. Jisai 
žmogus išryto ir per dieną su 
savo 
Long 
lais, 
tuįe 
gavo,
šito mažai paisė. Kas ten iš bal
savimo viršininkų dar net pasi
juokė dėl šito numerio, bet p. 
Farrell atsake: “Ir jūs dar td- 
kįem niekam tikite!”

v Išėjęs iš balsavimo vietos,

automobiliu važinėjo po 
Beach su politikos reika- 
Potam užėjo į miesto ro- 
& užbalsavo. Balsuojant 
balotą “Nr. 13”, bet jis

Rinkimai — jau praėjo. De
mokratai laimėjo veik visą ti- 
ki'etą Brooklyne ir šiek tiek 
New Yorke, bet užtai prakišo 
pačioje valstijoje. Ypač republi 
konai sukūlė demokratus Ro- 
chestery ir Syracuse. Albany 
legislatūroje, asemblymanų rū
mai palieka kontrolėje republi- 
konų, su 80 atstovų prieš de
mokratų 62. Tokiu būdu pepu- 
Uikonai turės 26 balsų “vei
kiančios” didžiumos.

Bet užtai demokratai po se
novės turės savo rankose Bro
oklyną. Kings apskritis vėl da
vė demokratams stambiuosius 
valdininkus; distrikto gynėją 
(attorney) — Charles J. Dodd, 
šerifą — John N. Harman, ap
skrities klerką — William 
Kelly, registrarą — James 
McQuade.

Queens apskrity irgi teko
mokratams: šerifas — Mason 
O. Smedley, distrikto gynėjas 

Richard S. Newcombe.
Pastebėta vienas įdomus ap

sireiškimas, ’ kad garsaus poli- 
tikieriaus-laikraštininko Hear- 
sto remiamieji kandidatai gavo 
balsų mažiausiai. Del šito pra
sidžiugo politikierių Tammany 
Hall, ir jos vadas Murphy pra
našauja pasiliuosuosiąs nuo 
Hęarsto, kuris jį labai perse
kiojo. (Murphy sako: “Nuo šiol 
riš Hearsto laikraščius iš savo 
namų išmesiu ir uždrausiu ir 
vąi-kų vaikams’juos skaityti”).

’ Augščiausio teismo beveik 
visi kandidatai perėjo iš demo- 
l$ratų ti-kieto. Kongresmanai pa
sidalino lygiomis — du demo
kratai: Anning S. Prall ir John 
J. O’Connor, ir du repųibliko-’ 
nai: Benjamin L. Fairchild ir 
Thaddeus C. Sweet 
4 Kareivių bopusų įstatymas 
balsavimuose laimėjo, taipgi lai 
mėta pakėlimas algos policma- 
nams ir ugnagesiams. Bet pra
lįsta įsteigimas vandens pa j ė-'

Lapkričio 6 d. ant šv. Trejy
bės kapinių tapo palaidotas Lai
mutis Augimas, mažiukas su
pus “Vienybės” B-veą vedėjo'pirmutinis 'Amerikos^ preziden- 
pil. A. M/Augūno. Į šermenis I tas. Visiems būs įdomu žinoti, 
suvažiavo gana daug žmonių. Ijogei jisai buvo — 
Ištisa eilė automobilių su lydė- Lapkričio 4 d. New Yorke ap- 
tojais važiavo ligi kapinių, kur j vaikštinėta 171 metų sukaktu- 
tapo užkasta i žemes šis jau- vės, kaip George Washington 
nuris lietuvaitis.

masonas.

Tek Stagg 3523

RAPOLAS KRUČAS
I f ' f t

Fotografas
499 GRAND STREET

kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

U^O-ISVAIKC 

jfftVlŲ tvirti 
I0BIKOJ PALAI

MSTM” TAMSI

liūs — o gi jisai dingęs! Vagis 
nuvažiavo jo puikų sedaną.

kė policiją ir ugnagesius. Poli
cija areštavo keletą desėtkų vai 
kiščių. Kai kur ąugusi .už vai
kus užsistojo ir ėmė policiją 
mėtyti plytomis ir senais, čeve- 
ryikais, o vienoje vietoje suga
dino ugnagesių aparatą. Del ši
to New Yorke ant 39th St. ir 
10th Avė. areštuota trys vyrai, 
kurių du pasirodė e^ą tėvai skelbia Lapkričip 29 d. ketvir-

] tadienį, kaipo “Dėkojimų Die
ną” (Thanksgiving Day). PrezL 
dentas atkreipia domę, kad šie
met Amerika patiko nelaimę 
su mirčia a. a. prez. Hardingo, 
kuris buvęs 'kilnių Amerikos i- 
dealų nešėjas; antra nelaimė iš
tiko Japoniją, draugingą Ame
rikai tautą, kurioje žemės dre
bėjimas padarė istorijoje negir
dėtą pražūtį žmonių ir turto 
Pabriežė, ‘kaili atnerikonai sim
patingai į Japoniją atsinešė ir 
suteikė duosnią pašalpą.

Prez. Coolidge nurodo, jogei 
pereiti metai Amerikoje bute 
geri, dėlto jisai kviečia, kad 
žmonės tą dieną susirinktų sa
vo namuose &r dievnamiuose, ir 
melstųsi reikšdami dėkingumą 
ir “ieškodami vadovybės Viso- 
galio Dievo, kad Jis Jir toliaus 
neapleistų Amerikoj su savo 
myiistbmis”. < . f.' 

Taip pasakė* Prez. Coolidge.

Prezidentas Paskelbė 
“Dėkojimų Dieną”/Jis 

Liepia Visiem Melstis

.New Yorkodaikraščiai jau iš
spausdino Prezidento Coolidge 
proklamaciją, kuria j a jisai pa-

Max Dick "yra ^Vienas iš 
miausių žydelių namų savinin
kų New Yorke. Jisai turi savo 
didelį “tenamentą” ant 69 Ri- 
vington St„ kur gyvena 22 šei
mynos su 200 vaiikų. Jis (kito-

• kių ir nelaiko, tiktai su 
geliu vaikų.’ 

i Anądien tūlam Jacob 
ger, tai yra jo žmonai, 
dvynukai. Su džiaugsmu atsiku- 
bėjo namų savininkas, Max 
Dick, ir įteikė motinai $50 do
vanų auksu. Be to jis jai pa
liepė, kad užmirštų apie ręn- 
dos mokėjimą iki Vasario mėn., 
1924 m.

I Tasai Max Diek, 40 metų at- 
^Lietuvių Moterų Globos Ko- gal atkeliavo iš Austrijos ir 

tetas reiškia gilios padėkos buvo bdednas žydelis kriau
tėms piliečiams: P. Pilkoniui čius. šiandien jis yra turčius, 
iš New Britain, Conn., ir P. P. nainų savininkas. Jį visi žydi- 
Binkiui iš Greenport, L. I., ku-1 joje ir vadina “Dėdė Diek”. Per 
Fie teikėsi paaukoti Lietuvos 25 metus jisai nė vienam pen- 
hašlaičių naudai knygų, gautų (dauninkui dar nebuvo rendos 
dovanomis iš “Vienybės” B-vės pąjcėlęs. 1908 m. jisai buvo pa- 
užsirašant laikraštį. Kas dau- siūlęs $500 dovanų kiekvienam t 
giau seks tokiuo gražiu pa- savo rendąuninkui, jei jjs turės i 

gimimą dvynukų ir $150 už de-* 
vintą kūdikį, jeigu tai bus ber-. 
niukas.

DIDELIS BALIUS /
Dvidešimtas Metinis Balius rengiamas pastangomis -

S v. Vincento ^Draugystės, Maspetho, N; Y.
atsibus 10. DIENĄ LAPKRIČIO (Nov.)

Lukoševičiaus Svetainėje, 15 Perry Ave., Maspeth, N. Y.
Pradžia nuo 7:30 yakąro iki vėlybos nakties 
Muzikantai po vadovyste — RetikevįčiaUs

Įžanga 35 centai ypatai
Kviečia Komitetas.

Surgeon Dantistas \ > o. ,

• DR. J. HOROWITZ,. Dentist \

Union A v. kamp. Grand St
* (Viržuje mSsinyčioB)

Traukiu d autis be skausmo, su pagalba naujo metodo,
kurį atsivežiau iš. Europos,

Visokį aptraukimai — šaknų ir paviršio darbai
22 kdratp sukto darbas* garsutuotas

EGZAMINACIJA DYKAI!

Laidojo pil. tapo priimtas į masonų ordeną. 
Iškilmės buvo surengtos senu
tėje St. Paul koplyčioje, kam
pas Broadway ir Vesey St., kur 

’ Į Washingtonas mėgdavęs pasi- 
_ melsti.

V. K. Račkauskas Rašo 
iš Londono. Mini Apie

VilniiĮ ir Klaipė d ą

“Vienybės” redaktoriui J..O. 
Sirvydui adresuodamas rašo p. 
V. K, Račkauskas iš Londono 
sekamai: “Su.,šiuo podraug, pa- 

į siunčiu Tamstai tris angliškus i 
žurnalus^ būtent The Fort-1 
nightly Review, The Chambers 1 
Journal ir The Nineteenth Cen-

,tury. Juose rasite straipsnių a- 
pie. Lietuvą. Tai yiįa įtakingi 
žurnalai ir straipsnių autoriai 
yra žinomi * anglų žurnalistai. 
Jie dažnai ,paremia Lietuvos 
reikalus anglų spaudoje”. * .\ 
• Toliaus p.. R. nurodo į būti
ną reikalą amerikiečiams lietū-- 
.viams susidomėti šiais dviem Į^įeipkitp 
klausimais; informuoti svetim
taučių spaudą apie Klaipėdos 
padėtį ir palaikyti Vilniaus (lie
tuvių kovą už savo taufqs bū
seną.

Tik gaila, kad, ąčiu mūsų 
Lietuvos Atstovybės pirmes- 
niam “pasirūpinimui”, mes ne
beturime centro, per kurį Ame
rikos 
dviem 
pintis.

lietuviai galėtų
svarbiais reikalais

tais
rfi-

Reikalinga mergina kpjte 22-25 me- 
• Amžinus prigolbėjiniui namų darbo 

krautuvėje. Privalo -mokėti kiek

Mrs. Miller, (Store) 303 Kent Av. 
Brooklyn, N. Y.

Italas Primetė Valstybei 
Ketvertą Savo Vaikučių.

Užtai Pateko Kalėjiman

Įvairūs Pardavimai
Parsidu<'d’h nmiji rnknnvlnj P'g’O'

to»". L. PauUlionaite, 227 Wythe Av., 
Brooklyn, N. Y. j "• (TUO

ANT PABDAVIM'O V 
uodą inbni gfroitni ir už pri- 
prekę, grnaornft ir dclikntoaų 

L išdirbta per daugelį metų,

ž.ast'is pardavimo: cinu j kitų 
Šoriiitl informacijų ‘ sužinoti

Ambraziejus Ir Danielius, Agentūra
168 Grand St., Brooklyn, N. Y. į 

Tel. Greenpoint 5975
\ (101)

Amerikiečius Sveikina 
Kapitonas Natkevičius.

Jis Išvažiuoja Paryžiun

Pik J. Milke pis, grįždamas iš 
Lietuvos, parvežė nuo Kap. La- 
do Natkevičiaus atvaizdo kor
telę, apdresuotą pil. Ambrazie
jui. Tenai pašoma: “Sveikinu iš 
kelionės. Važiuoju apleidęs 
Seimą į Paryžių, lankyti augš- 
tąją mokyklą Sorboną”.

Į Tokiu būdu Kap. Natkevičius 
iš Seimo išstojo. Jo vieton vals-

Į, tiečiaj liaudininkai turės ką 
’ tą paskirti.

ki-

Maspęth’o Lietuvių 
Kooperacija Rengia'

Koncertą ir Balių

į Lapkričio 11 d. nuo 2-ros vai. 
^popietų, Clinton Park Svetai

nėje, Maspeth’o Kooperatyve 
(Darbininkų Bendrovė rengia 
koncertą, teatrą ir balių. Kon
certo dalį išpildys “Lyros” 
ęhoras iš Maspeth’o. Pelnas šio 
rengimo skiriama įkūrimui an
glų kalbos ir pašto mokyklos ir 

.kitų mokslo reikalų. Todėl 
J kviečiame publiką, kad tą die
ną kas gali dalyvautų ir- pa
remtų mūsų sumanymą.

L. Grikštas.

*• Francesco Falco, gyvenanti4' 
ant 668 Lorimer St., ilgai išbų 
vo be darbo, todėl per 'tą laiki 
sugalvojo įdomų planą savo šei 
mynes būvio pagerinimui. Jisa 
anądien, pasiėmė savo pačią i 

’penketą vaikui ir nusivedė 
Darbininkų Atlyginimo Biūrr 
(Workmens’ Compensation Bu 
reau), 124 Ę. 28th St., Nev 
Yorke, iš kur jam ligšio'lei mo
kėjo tam tikrą* atlyginimą už su 
žeidimą kokiame tenai fabrike? 
Dabaj* jam Biuras paliovė mo
kėti, dėlto, Falco ir išsirengė 
su visos šeimynos kelione į 
Biurą. Bet čionai jam valdinin
kai išaiškino, kad jam esą iš
mokėta jau $500 ir kad dau
giau jisai negalėsiąs pašalpos 
gauti.

. — No money, keap my chil
dren (nėra pinigų, pasilaikykit 
mano vaikus)! — taip italitka° 
pasakė ir pasiėmęs tik mažiau
si kūdikį ir pačią, išėjo namu. 
Tuomtarpu Biūro valdininkai 
nė nepastebėjo, kad italas ištik
tųjų visą betvertą vaikų paliko 
jiems. Tik jau Biurą uždarant 
susirankiojo iš kampų vaikai ir 

' išsiaiškino visa istorija.
Duota žinia policijai į Brook

lyną, kuri pradėjo ieškoti Falco 
bet nesunku buvo surasti, re 
jiedu su*pačia, taip su vaikai- 
apsidirbę, namie jau ruošės? 
prie vakarienės. Falco tapo are* 
tuotas už primetimą Valstybei jo 
vaikų. Gi ketvertas vaikučių ati 

! duota į Vaikų Globos Draugiją

Real Estate
— Flatbush Section — '

Kampinis, 3* augštų, mūrinis 
įamas, 2 šeimynų ir 2 štojrų. 
Elektros šviesa, yisi šviesus 
kambariai. Rendos, $2,460.00 
lietam s. Cash $7,000.

2 šeimynų mūriųis namas, 11 
kambarių, -stikliniai porčiai, 2 
'arų garadžius. Kįaina $14,000 
?ash $4,000, Su visais. Jtaisy- 
Tiais. j

Labai pigiai mūrinis namas 
u grbserne, 2 šeimynos, .ėlek- 
ros Š iesa. Sykiu su Storu kai
nuoja $11,000. Cash $4,000. Sa
lininkas perka farmą apleidžia 
įamą ir bizhį.

R’dtrewood Sekcijoj: 
šešių šeimynų, 2 storai, mū

rinis namas; 5 kambariai ir 
maudynės. Morgičįs $12,000. 
Rendu $3.276 per metus. Kai
na $21.500. ^Didelis bargenas.

— Stuyvesant Sekcijoj —
2 šeimynų mūrinis ir Stora? 

nėra lystų. Renda metams $1> 
656. Cash pagal susitarimą. 
Kaina $13,500.

Kreipkitės
.VIENYBE” REAL ESTATE 

(VI. šabūnas, vedėjas) 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

UOUANn
I Ii AMERICA LINE W
Tiosue-trumpas kelias per Rotter-

LIETUVOS

dokumentus

Svaras Lietuviškų Saldainių 
— $1.00 — 

Gaunama pas Juozą Ginkų, 
495 Grand St. Brooklyn, N. Y.

džios kelio iki pabąisro’s.
KninoN ir laivų tvnrkrnSHs pasiun- 
cįaninftĮ papraSius.

HOLT .AND AMERICA LINE
24 State Street Now York..,

Tel. Greenpoint 5753. ' \ \

TĖMYK1T ŠIA VIETA!
•. , ■ , / -į, ; t ■ . •

Kulbok ir Booth
AUTORIZUOTI PARDAVĖJAI •

— HUPMOBILE AUTOMOBILIŲ —
----- . DEL KINGS APSKRIČIO, —

128—134 GRAND ST. KAMPAS BERRY ST.
BROOKLYN, N. Y.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
Labai pigidi, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
yienos iki. 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuos^. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

556 GRAND ST. (Koom 21) BROOKLYN, N. Y.

NUMAŽINTOS PREKĖS
| Pirmutinė . , a ____J *

$

ė vyriškų drapanų vėrauzė Didžiajame New Yorke 
uždėta per lietuvius. xNumąžinam prekes ant žieminių dra
panų: siūtų, top-kočių ir overkotų. Taipgi darome ir ant or
derių. Parduodame krautuvininkams wholesale /ir pavie- 

i sueėdyti desėtkus dolarių,
I --- „L_1.
(į! niams retail prekėmis. Norintieji

1

NORTlW£RMAN 
ILOYD 

LAIVAKORTĖS
Jūsų ginjinūma Lietuvoje per 

BREMENĄ
Ant nnujiiusio ir goriausio vo-

COLUMBUS
it kitų vjenoa klesos Ini* 
torizuotn Ljniju Lietuvos 
ls del Emigrncijos. . Do
norinei jų kreipkitės pas

n gontus nrba j
NORTH GERMAN LLOYD

14—16 Pearl St., New York

BČIA1F 
mi 
i MONj
įCIJA PASU 
IUNUI, KAD 
MS ISTEIG 
m BERL

į Laukiama
!į Gyvenimo

WE AME1 
įffKIME > 
brcAM

kreipkitės prie mūs: —

CLOTHING OF H Y—MAKE
26 Waverly Place, kampas Green
NeW York, N. Y. Tel. Spring 2425

Vakaipis ir'šventėmis inėjimaš iš Green Street
A. DRAGŪNAS, Vedėja:

HALT-APYNIU
DIDŽIAUSIAS IMPORTERIS

Užsakymus išpildom mažus ir didelius 
Parduodam. Wholesale Kainom.

Gvarantuoti per

GXGEL STANDARD MALT CO
I'

335 Milford Street Brooklyn, N. Y.
. Tel. Applegate 6430

NOTARIJUa 
(Reje^t-as) 

Juozas O. Sirvydas 
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Koku- tik Jrgališki poporiai ar 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 

padaroma: 
bilos, Uu- 
vekaehai

pH.iarvri — 6ta yra
* Daviernastįs, pirkimo
I dijiuiai. eerlrtikuiak,

ATDARA VISĄ RUDENĮ 
Vaičius, One ir Twc 
Step, Fox Trot ir kiti 
šokiai. Devynios pri- 
valios lekcijos $4.00. 
Atdara vakarais ir 
Sekmadieniais.

If Ji MRS. EISEMAN’S 
y į' PRIVATE DANOING

SCHOOL
j. 1106 De Kalb Avė. 

Brooklyn, N. Y. arti Broadway

Tel 4428 Greenpoint.

Dr.- John Waluk
Valandos;

nun H iki » 10 ii ryto
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 įki^ 8 vasare 

Nedaliomis pagal sutarimą

161 North 6th Street
Brooklyn, N. Y.

Lietuva laukia Lito — 
Pilno neapkarpyto.
Per "Vienybę*' j J eiūsklt —

Tol. Stagg 5926.

ANT PARDAVIMO

Ilill ir

PAUL J. KYRIUS, 
Real Estate Broker, 
138 Union Ayeiiuo 

Brooklyn, N. Y.

g 0UN. Lapkr 
tautiškieji 

iirono Knilingi 
> vadą, Luden 
,'ivilius reikalus 
i [indai, kad di 

Įiįaant Berlin 
jĮpoklaiuaciya 
H prieš repub 

i to valdžiai isal
i ledine. Fra 
ddstu šneka 
vnk visus

t

i

JAUNAS (“V 
Inčia nekaip 
|ju negrįš, - 

•1Ino straipsnis 
i Demokratu 
įilbama, kad 
J senai taip 
•Lietuva dar 
ibhuską, Vi

iMen kun 
Iii miliardiv 

!0»har Kauni 
a didelių įvyl 
M lenkai n< 
isbirės, nrie 

įkalba, kad 
lievoliucijom 
lirebina; vie 

• ji® pasus t\

Tel. 2S51 CTree n point.

JUOZAS LEVANDANCXAS
GRABORIUS

Laidotuvių Vartei as ir 
Lais.niuotas Išbalsamuotojas 

272 Berry St., B’O^klyn, N. Y.

R. JOHN UREV1CII
Counsellor at Law

Lietuvis Advokatas
60 Wall St.. New York.

Tel. Hanover 0560

JUsų Imp
Wo, Kliuks

j hta, Ga. C 
1 bukas Simm 
| iSano įsteigė; 
I torius. Jis 1

j i ana ši organ 
i iflfe kad cei 
j jkft d\i frai 
| Clarke. Ei 
i tttorius Fox 
I faiovimą Sin 
I Coburi 
; i rteeiverio, 
- too reikalus

| Mima Bi 
. h Mylią < 
Ihrij. Nors 
ttūii yra ski 
I į valanti 
Į Muilai tvirti! 

1 M valandą 
i *iu eroplan 
j 'balo greit 
j k pate žmo( 
j kieriolai.
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Union 
viene-\ 
išdar-

javo tėv 
s atsikvlež 
ais ir tadą

bausmę.
priminti

senas “Vieny- 
draugas ir skaitytojas, 

žodžiais reiškiu^ pasigėrė- 
padidintu ii. pa tankintu

PO CONNECTICUT VALSTIJĄ 
(Tęsinys) .

nigus už prenumeratą, užsira
šant laikraštį naujai ar atnau
jinant. Pil. Buinickas gyvena: 
41 Harvard St., Nefa Britain, 
Conn. “Vienybės” Administr-

© $15.00 ir augstyn

i

Telephone, 9759 Main
Fotografas

IB M ALIO Bl UH
Nufotografuoja 

Ir numaleyoja vi- 
sokiui paveikslus 
Įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javui ir šudaro 
su amerikonišuir. 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai. - 
kreipkitės iiuo adresu:

GELTONAS SU 
RAUDONA JUOSTE

LE PAIŠĖLIS 
EAGLE PENCIL CO., NEW YORK

PKRICIO (Nov.) 8 D . 1923 V I E N 3 Y B> C

los važinį

i ir paviete 
aš, apleisiu 
ną zifėni^ 
baigti 
s smalinė^ 
nėra Dievtų^|§jj 
lėra ten ?

kta, gi abejo j
vi ir nLikeliauti į?
t vietos teisybę p
lės iisitiosi ant Nai__
•*aam skaitytojui pHĮįf 

pavaišinsiu

'io 20 d.
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A. B. STANKEVIČIUS 
“Vienybės? Įgaliotinis.
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$£ai,.

bai
nei

• iea,
oač

ais 
fe.

si
ek 
ty

REDAKCIJOS ATSAKYMAI 
Verpetui, Lietuvoje: —»Eilu-

I tęs ir feljetonėlius gavome. A- 
čiy. l<Vienybę” dabar pradėsim 
siuntinėti.

K.
teliai
soma
I V.
iš Lietuvos gavome.' Labai ačiū 
už persiuntimą. Žiūrėsim, kas 
iš jų bus galima viešai spau-

• .don panaudoti.
į Keliauninkui: — Kelias iš N. 

\ Yorko arba Brooklyno į Phila- 
? delphia automobiliu yra sekan- 
I (tis: Nuo Flatbush A v. Brook- 
Clyne prie Staten Island ferų

ties Bay Ridge; per Stapleton I 
į iki Tottenville; persikelt ferais .

j Perth Amboy; nuo Perth Am-
į Colonia, iš ten į Mętu- 

Lįt’hen; paskui į New Brunswick; 
c j Princeton; į Trenton, išten į 
^Philadelphia.
| Reikalinga: — Gero klijaus 

| prie deskos šitaip pa*sū~_ 
imk kokią unciją ryžių

na geras lietuvis, bet jo žmo-[sijuto įžeisti, tai Irgi nelydėjo..’ 
na buvo puslenkė. Užtad nors Toki • menkos dvasės moteris 1 
tuomi lietuvybei atkeršino, kad savo vyrui nors po mirties* nu-Į 
nors po mirties savo vyro pave- 'plėšė miopelningą; pagarbą.
dė jį palaidoti lenkų kunigam. I Taip ir su visais liętuvia: 
Laidotuvėse, dėlto, labai mažai atsitiks, katrie turite ar turas 
lietuvių ir dalyvavo ir šerme- te vieną ar antrą lenkišką pu- 
nys buvo labai’silpnutės. Mat’ 
lenką į lietuvių* nekenčiu, tai nė 
lydėti neprl’buvo\ o lietuviai pa-1

DORA IR KATALIKYBE
'y 'Ražo J. K. Urbonas

(Dar bus).
Stankevičius, 
“Vien.” Įgal.

DARBUOTOJŲ LAIŠKAI 
[Ccibiamicji^ _ 
Į Aš būdamas 
j bės” 
šiais 

' j imą
Į laikraščiu. Aš manau, kad “Vic 
nybės” niekad neapleisiu, pa-

I kpl gyvas būsiu ir jai visuo
met pagelbėsiu, kiek galėsiu.

[Taigi norėčiau, kad ir man pa- 
gelbėtumėt. Aš noriu pasiusti. 
Lietuvon savo motinai ir bro-, 
liui ant Kalėdų 200 litų. Taigi 
siunčiu šiame laiške'“ M. O. ir 
prašau persiusti Lietūvon.

C. K. Vezahs,
Pottsville, Pa.

Gudui, Lietuvoje: — Raš- 
gauta. Ačiū. Kit-kas ra- 
laišku.
Vaišnorui: — Laiškelius

Union City, Conn« -r šita
me miestely randasi apsčiai lie
tuviškų draugijų ir kuopų, čio
nai iš eilės paduodu pagal jų 
senumo metų, kaip yra įsikū
rę: 1) S. L. A. kuopa, 2) Šv. 
Jurgio Dr-ja; 3) šv. Petro. Dr- 
ja; 4) šv. Franciškaus Dr-ja; 
5) D. L. K. Vytauto Dr-ja; 6) 
Conn* Valstijos Susiv. kuopa; 
7) Lietuvos Dukterų Dr-ja;
A. L. T.. Sandaros kuopa; 9) 

|S. Sąjungos kuopa; 10) F. Vai
čaičio Teatrališka Dr-ja; 11) 
T. M. D. kuopa; 12) Lietuvių 
Politiškas Kliubas; 13) Lietu
vių Amerikos Ukėsų Pašalpos 
Kliubas; 14) L. D. L. D. kuopa.

Kaip kurios iš virš suminėtų 
draugijų labai daug nuveikė lie 

prie deskos šitaip pasidaro: Pa.fuvių tautos ir kultūros labui.
____________ krak-ĮJos yra grynai lietuviškos, iš- 

njclo ir jį šildyk, pridėk tris skyrus L. D. L. D.*, kuri, su- 
X^rakmas želatino ir pusę pan- prantaana, būdama Rusijai atsi 

Maišyk šildyda- davusi, eina priešais lietuvius.vandens. ]
mas nuolatos iki sutirštės ir. Ši pastaroji ir priveisė • ęionai 

^pradės blizgat. Tuomet klijus visokių piktšašių, nuo kurių tik 
fga tavas. Laikyk kietai užkišęs. J dabar pradeda susipratę lietu-

blizgat. Tuomet klijus visokių piktšašių, nuo kurių tik 
T Id aha r nrarlprln

NAUJI
VIENYBĖS” SKAITYTOJAI
New Britain, Conn.: J. Aržuo 

Blaitis, A. Miežulionis, M. Kmie- 
pfiauskas, P. Gudynas, K. Stėpo- 
piaitis. šitie patys sau užsirašė. 
H? K. Giedraitis užrašė: — An- 

tanui F. Giedraičiui, Pagirių 
^kaiman, Šimkaičių valsčiuj.

Hartford, Ccnn.: A. Gurskis, 
Veronika Valeckienė. A. Jotau- 
ta, Autose Gayson, J. Marcin- 

š kevičius, S. Pečiuilionis.
-Šituos visus skaitytojus už- 

$/rašė pik A. B. Stankevičius, — 
^‘Vienybės” Įgaliotinis.
^L’New Britain, Conn.: A. 
niekas užrašė Lietuvon — 
mei Mazaroniūtei, Sundakų 

*Uian, Jezno valsčiaus.

Bui- 
Da- 
kai- 

o

EfiAUJAŠ AGENTAS NEW 
BRITAIN, CONN.

fešiuomi pranešame New Bri- 
tain, Conn, ir apylinkių lietu
kams, jogei pil. Alekas Buinic- 
kas yra teisėtu “Vienybės” A- 
gentu ir įgaliotas priiminėti pi-

viai kratytis ir gydytis.
Naugatuck, Conn. — 

r miestelis su. priemiesčiu 
( City sudaro beveik vieną 

tą. Čionai yra didžiausios 
bijos guminių batų ir kaliošų; 
taipgi yra keletas geležies lie
jyklų (fandrių). Vyrų darbai 

' čia nėra taip pelningi, kaip mo
terų. Moterys čia uždirba net 
virš $30 į savaitę.

Lietuvių biznierių čia yra ga 
na stambių. Jie laiko daugiau
siai drapanų krautuves, mėsi- 
nyčias, grosernes. Daugumas 
yra prasigyvenę ir iš karčemų 
biznio. Nekurie dabar gyvena 
be jokio užsiėmimo, reiškia — 
pilnai apsirūpinę baigti amžių, 
gyvendami iš nuošimčių. Ypač 
Union City lietuviai turi labai 
didelį nuošimtį namų savo ran
kose. Kai-kurie turi net po ke
letą nuosavybių.

šiaip žmonės Čia labai priim- 
nūs ir gana geri tėvynainiai. 
Man ten esant mirė pi‘1. Penikis 
seniausis Conn, valstijoje lie
tuvis duonkepis. Jisai buvo ga-

Kandrotas — A. Mikalauskas — A V Įkilk as

ŪŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiaūsia 
Lietuvių 

Mėsinyčta 
Visoje

p Galima gauti tikro Lietuviško Skilandžio, paršiukų, Kumpių ir Vi- 
i Mokios rūšies dešrų, pagal prieinamiausias kainas. Parduodame ogul- 
j, Jiai ir paskirai ant vietos ir išsiuntinčjame ant pareikalavimo j visas 
^Jfolonijas. Reikale kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

K. & M. CO.
123—125 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y., ; Telefonas Greenpoint 3359

KĄ' DEDI I SAVO
KŪDIKIO BONKUTĘ

Jei negali savo kūdikio žindyti, parink mais
tą kuris bus tiek pat "lengvai suvirškomas ir 
sotus kaip jūsų pačių pienas. Duok kūdikiui 
Bei ion’s Eagle Pieną, gerinusį kūdikiams 
mait tą, vaitojamą milicnų motinų per še- 
šios-dešimts penktus*metus po visą įpaShulį.
Tautinė Eagle Pieno reputacija kaipo mais
tas kūdikiams ryme ant miiionų tskių atve
jį kur motina negalėjo pati kūdikio žindyti- 
Viena motina radusi jį kaip tiktai geru, re
komendavo jį kitai. Jeit vieną kūdikį: laimin
gai,juo penėjo, ji. vėliau vartojo ii kitiems;, 
Jei pati buvo penėta Eagle Pieny kūdikys
tėj, dažniausia savo kėliu ji duodavo jį, ir 
savo kūdikiams. ; * Ag
Tokiu būdu, per šešiasdešimts penkius įnC- 
tus kaip Eagle Pienas yra ant rinkos, juomi 
išcUigo vaikų gentkartės, milionai motinų 
pažino jo vertę, tūkstančiai gydytojų reko
mendavo ar išrašė jį. šiandien jis labiau yar 
tejamas negu visi kiti kūdikių maistai su
dėti į krūvą.

Eagle Pienas yra ypatingai suvirškomas 
maistas. Tąi pienas — vien grynas ūkių pie
nas — bet jis sumaišytas su grynu cukrumi 
tam tikru Bcrdeno būdu. Neatdarese blėši- 
nčsę Eagle Pieną galima išlaikyti neapribo
tą laiką. Tas duoda Jumr progos turėti visa
dos jo ant rankų, ir nerizįkuoti kad neturė
si šviežio piene savo kūdikiui. O jei pasitai
ko su kūdikiu kui važiuoti, gali lengvai vež
tis it. Eagle Pieną, arba, lengvai gali jo nu
sipirkti kur tik nebūtumėte.
Mes jūsų kalboje išleidome instrukcijų, fcaip parnešti 
Eagle Plena, kūdikiams visų amžių. Jei nori in_ 
sirukcijų, Išpildyk kuponą ir pasiūsk mums šiandien.

THE BORDEN COMPANY
Borden Building ♦ S New York

Pažymėk
Maitinimo

Instrukcijos
ADRESAS
VARDAS

KUPONAS 
kokios 1 literatūros 

‘Valgiai del Vaiku
Knyga

Prade Mark of The Borden Comia?# J 
Itca. U. S. fat. Off.

I^Wemp°Sition’ cach ,abel wiU ***

BOrdem COMPANY 
new YORK. U. s. A.

įs Mūsų klerikalai tu£i labai ge- 
(rą apetitą pasigirti savė, o “be- 
’ dievins” juodinti. Jų spaudoje 
. taikiai inat'cme visokių praši- 
j manymų ant “bedievių, laisva- 
* maniui ir nuolat jie šūkauja, 

1 kad “bedieviai’ 
r tikėj imo, pla tintojai nedorybių, platina
ir t. p. Jie nuolat gieda tokiįj Nėgė 

j litaniją “bedieviams.” <• F
į .liauna katalikų tikėjimą —jjas katalikus? Kur didžiausia 
i bedievhii-laisYanianiai; kas pla- girstuoklystė, varymai 
Į Una, nedorybes — bedieviai*; lio .šviesos,’
| i ą i griauna šeimynas,— bedie- kes,. didžiausias davatkas? Ar 
! viai; kas girtuokliauja — 'beęlie : tie ' visi darbai
\iai ir tt. Viskas, kas tik blo- 

‘gą/ tai darbas* bedievių ;< kata
likai nieko blogo nedaro, vis
kas pas juos genii, geriausia.

Bet klausimas, ar ištikrųjų 
tie mūsų klerikalai — “šventi” 
avinėliai ? 4 . j

Eiisim gi pažiūrėti, kur tie yL 
sų negerumų kaltininkai ran
dasi ir kur jų daiigiaus. Juk vi- 
kems mums yra žinoma, kad vi 
sekios nedorybės: paleistuvys
tes, girtuoklystės, ir t. p. dau
giausia yra tarp tamsiosios žmo 
nių palies. O kur gi didesnė 
tamsybė viešpatauja, jeigu ne 
tarpe tikinčiųjų “katalikų” I 
sluogsnių? ^Kad tas yra tiesa, 
taį mes U* prirodymifs turim: 
aš manau> kad visiems- Ameri
kos lietuviams yra žinoma 
Pennsylvanijos valstija, ypatin
gai kasyklų apylinkės, kur yra 
jau tamsiosios tamsybės kam
pelis. Aš čiopai nekalbėsiu apie 
kitas šios valstijos kolonijas, 
kurių gerai nežinau; bet tik 
apie tą, kurį man pusėtinai ži
noma’, tai yl*a §henadoris. ši 
kolonija lietuviais gana apsti, 
bet apšvieta pirmynžanga jiem 
yra svetimu dalyku, nežinomu. 
Didžiausia tamsybė; apsileidi
mas, girtuoklystės ir kitos ne
dorybės čionai pilniausiam žy
dėjime. O koki čia žmonės dau 
giausiai gyvena? Gal “bedie
viai, laisvamaniai?” Visai ne! 
čia “bedievių” visai kaip ir nė
ra. čia, taip sakant, vieni kata
likai apgyvenę (jeigu man ne
tikit, pasiskaitykit No. 43 “Gar 
so” š. m. kur kun. Raščiukas 
rašo apie Shenadorio lietuvius 
ir jų dieviškumą,’katalikystę). 
Bet kiek čionai negeistinų ap
sireiškimų randasi, sunku ir ap 
skaityti! Tai mūsų klerikalizmo 
“politikos” vaisius.

Anot kun. Raščiuko: “čia | 
žmonės maldingiausi, kaip bent 
kur kitur; nes netik sekmadie
niais, bet ir paprastom dienom 
pilna bažnytėlė prisirenka.” Tai 
gi, taigi, mielasis. Labai puiku. 
Bet nelaimė, kad čia žmonės 
daugiau nieko ir nežino, kaip 
tik bažnytėlę ir... karčiamą! 
Tai jų mieliausis užsiėmimas 
•—iš bažnyčios į karčemą... Tai
gi klausykit, jūs klerikalai: ar 
ir čia “bedieviai” kalti, kad jū
sų vergai sekėjai yra visų ne-, 
dorybių, girtuoklysčių ir visų 
kitų blogumų platintojai? Pa
vyzdžiu, dabar dar nesenai čia 
aplinkui keturios lietuvaitės, tė 
vų nežiniomis, “apsivedė” 
vokiečiais. Bet koks tenai jų 
apsivedimas — vienos tėvai, su 
žinoję, kad būk jų duktė jau 
yra apsivedus, bet “be mūsų 
bažnyčios žinios,” — na, žino
ma, tėvai geri “katalikai”, tai 
jiems nekaip yra sužinojus, kad 
duktė neėmė šliūbo “mūsų baž
nytėlėj,” sumanė pabarti žęntą 
vokietį, ir priversti imti šliūbą 
“mūsų bažnyčioje.”, Bet žentas, 
vietoj sutikti imti šliūbą mū
sų bažnyčioj, .pasakė: “Jeigu 
norit, tai galit sau laikytis duk
terį, — man jos nelabai reika, 
ir aš jūsų bažnyčion nėisiu, ir 
neimsiu šliūbo.” ir apsisukęs, ei 
na sau. čia duktė pradėjo ver
kti ir prašyti jo, nes kągi ji da- 
rys> juk jau nepoilgam bus mo
tina... Kitos irgi panašiai, tik 
del tokių priežasčių turėjo ves
tis, ir tt. Gal sakysit, kad tai 
kokių bedievių dukterys, taip 
padarė? O ne! Tai tikrų “ka
talikų,” ir dar sakant nebi ko-' 
kių. čionai pažymėjau tik ke-

lėtą takių nuofikių, bet jų labai 
daug randasi tarp tų dievotų 
mūsų klerikalizmo tarnų-vergų. 
Sulyg klerikalų išvedžiojimų, 
tai ir čia “bedieviai” kalti yra 
Ar gal katalikams už tokius da- 

esą griovikai lykus ' “grieko” nėra, nes 
■ tikėjimo, platintojai nedorybių, platina “katalikiškąjį” svietą!...

__ I Negana Jx>. Kur mes rasim 
Kas‘daugiau šeimynų iširimų: ar ne

BeliPu0nei)OregonQą6^-JA
Dr. Ignotas Stankus

1210 So. Broad Street
Philadelphia, Pa. > 

LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas). -■ 
OFIŠA VALANDAS:

z Nuo 0 iki 11 _____
Nuo 2 ki 4 P. M. 

* Nuo 7 iki K
.Nekėliomis Nu.o jki B

A.

P. M.
P. M.

su

‘mėnu-
ar ne pas katali-

_____ neša ‘ Žmonijai 
naudą ir geresnę ateitį, pasa
kykit jūs klerikalai?

Taigi, gerai peržvelgus visus 
tuos klerikalų priekaištus pa
žangiajam elementui, pasirodo, 
kad visų tų nedorybių platinto
jais yra ne kas kitas kaip tie 
vadinami “katalikai.” Tad jūs, 
klerikalai,* visus tuos titulus 
pasiimkit sau ir apsivainįkuo- 
kit save savo vaisių vainikais, 
o ne kitus vaįnikuokit. Kol žmo 
nes klausys klerikalų, seks jų 
pėdomis ir gyvens’ kitų protui 
tol pas*mus bus nedorybės; nes 
klerikalizmas, slopindamas, tyrą 
apšvietą, gamina tamsybę ir 
yra to viso priežastimi. s

JONAS IT0KE1
173 Bridge Str., O. Brooklyn. N. Y.

Tel. 595 . Greenpoint.

Daktaras
J. Š. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office Hours: 
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas” Keptuvė
(Seniausia įstaiga)

Kepa duonų iš ruginių miltų. 
Taipgi kepame kejksus, vestu
vėms ir kitiems'pokiliams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas” keptuvė. Siunčia
me duonų ir j kitus miestus.

W. MASIULEVICH 
A. SHRUPSKI1 

(Savininkai)
209 Bedford Ava^

Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876

> Balto, žalio ir Raudono 14kt. 
aukso moteriškų laikrodėlių 
[Galinda gauti mūsų krautuvė 

rashkinis 
ir 

VOKETAITIS 
141 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

. 7 Pardavimui pas ju-

Krautuvininka

Pranešu
Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams 

atsilaužyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais 
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliams. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI
61 2o. 2nd Str., _ Brooklyn, N. Y*

Telephone 885 Greenpoint

REALTY CO. and BUILDERS
1 metų praktikos pardavime nuosavybių/ nes esu pap
lis milionus vertės. Gabiausia lietuvis agentas Brook- 

la, gabumų įgijau turtų.
Kas pas mus ateina, gau

na tai, ko nori: pirkti, bū
davot! arba paskolų. Visus 
aprūpinam teisingai. Turim 

ardavimo keturiuose

Brooklyno, Bushwick 
, Greenpoint, 

petb, Flatbush, 
Arlington Section, 
Hills, iEust Neęp 
Woodhaven, Richmond Hill, 
Ozone Park, Jamaica, Hollis 
Queens ir Floral Park.

Taipgi turimo ant parda
vimo visokių jfarmų, T 
duodame namus bu mažu 

Simu, įmokant $200.00. 
Randavojame namus, krau 
ves, dirbtuves, kambarius

B

I
s

B. A. ZINIS REALTY CO. & BUILDERS 
— Ofisai —

420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929 
2(f Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Telephone Jamaica 3137-W 
486 Fulton Street, Cor. 168 St., Jamaica, L. I. Tel. Jamaica 7394 
120—OS Liberty Ave. (120th Str.) Richmond HiH, L. L



VIENYBE

Įdomi dalyvautoji!

Kuriems tik ko

reikalinga į

namus
/ UŽDAVINYS NR. 37

kreipkitės
rai-

ŠVENTAKUPRIŲ ' 
PRIEŽODŽIAI

Skausmas
RAUMENYSE
Gėlimas •- i
SĄNARIUOSE

> Reumatiškif - 
skaudėjimai 
nuo Tavęs 1,

Vaitkūs, 
Antanas 
Md.; J.

S L I R T E S A
• Viršuj einanti aštuonių 

džių grupė reikia perstatinėti 
keleriopais būdais, gaunant vis 
naujus žodžius. Gaunamai bus

0 0 0.
, kai tau rašo “gėr- 
arba “augštai gerbia-

PIRMAS LIETUVY8
Ohiropr aktik as- Gy dy to j as

J.- Vaitulionis, D.C.
331 Gran4 Street 

Brooklyn, N. Y. 
Valandos nuo 4..iki 8 vai. vak. 
Nedėlioms ir šventadieniais: 

Nuo 10 v. ryto iki I v. po piet.

gwaa

MS

FVz.Y57W.YF 
UAHLPZH

bet jaunesnį už save 
draudžiama.

E Si

(Iš Pirš’lintemox^ raštinės 
padavadijimas)

BEDFORD STUDIO 
. Puikiausia GaloYlja Brooklyne 

J. MASriTAUSKAS 
&

M. SABALIAUSKAS 
visiems gerai žinoma vieta

328 BEDFORD AV„ B’KLYN, N. Y. 
tarpe So 2-roa Ir 3-čioe gatvių

ir Male vejame visokioms spalvoms paveikslus, kaip J;ai:

VISIEM. VISIEM, VISIEM!

Write^hand Companions

WAHL 
PEW

tlw

&

Įdorą; b) jok drabužiai tūri būti! 
1 gražiai, sulyg mados, pasiūti; r 
bet mados kenkiančios sveika
tai ir dorai, būtent: gorsetai, 
didelės dekoltė augštos ir smai
lios korkelės ir permatomi sijo
nėliai bei kojinės nešioti drau
džiama ; ę) vengti perdidelio ap 

Isidarstymo blizgučiais; d) kū-• biucti B-cymu uHzguiciais, u; Ku
bą debesy, Gaus >fą vaikiną, nas turi būti švariai užlaiko- 
prie kurio širdis traukia, Ir iš
pildys tą pareigą, kurios (piršly 
bos) komisariatas laukia.
1§. Mergina sulaukusi lf,-17 m., 
galį pasirinkti sau vaikiną.

mas, plaukai visuomet pritin
kančiai sušukuoti, nagus laiky
ti trumpai apkarpytus, kad be
žaidžiant sau ar kitam nepada
rius skausmo.

|2§. Linksmam ir tinkamam pra Pastaba: Plaukų karpymas,

penki žodžiai, kuine reikš: ’
1. Lietuvos kaimiečiu žodis 

“rejestras’* arba bite kokis/ ži
not. jų/ ddfcttmeAtasv

2v Tam tikro- plauko arkliu
kais Lietuvoje. >

• 3. Nedidelis medžio gabalas.
4. Tam tikra cheminė drus

ka.
5. Jaunas rusų valdonukas.

Kameras.

Macnioji “Tarku-Tarktf- 
Tarkutė”!

Nesenai vienas Piršlinterno leidimui atliekamo laiko priva- raitymas jų, veido pudravimas 
narys Kauno brulkavotoj (ai,ir,lo pasirinkti dorą ir linksmą bei įvairūs dažymai draudžia- 
brukavotoj gi!...) gatvėj rado vaikiną. ma, kad ištikus lietui ar tabako
sekantį, matyt/ įstatymo pro
jektą, kuris delei jo praktingu- 
mo — kai čia matysit ir nu
tarta Piršliu tern u skelbti visam 
piršlybiniajn pasauliui:

Merginoms Meiles Įstatymas
Mergaitės, kurios šiuo įsta

tymu vadovausis, sužadins mei 
lę kiekvieno širdy.

Taiji šviesią, skaisčią, kai žai-

Išrisimas uždavinio 33
• Vągfe, kuris pavogė nuo kry
žiaus, du žemčiūgu ir perkilno- 
jo likusius taip, kad skaitant 
vis pasilik# devyni, padarė se
kamai-:

3§. Vaikinas turi būti vyresnis dūmams užgavus tai nereiktų 
amžium, 
metais.
Pastaba:
vienmetį, 
pasirinkti 
4§. Norint išsirinkti sau patin
kamą vaikiną, privaloma laiky
tis šių taisyklių:
a) Mergaitė turi būti visada Į jį nekuždėti kitoms, jeigu eini 
mandagi, linksma ir mylinti ne viena. ’

■ 7§. Esant kur nors susirinkime, 
[stengtis būti’netoli nuo patinka 
’mojo ^vaikino; žaidžiant gi iŠ- 

I vesti jį į ratelį kelius kartus. 
■Pastabą: Negalilna jo kalbinti, 

| kol jisai neprakalbins, kad neiš
eitų pasisiūlymas; esant progai

1 patariama susipažinti per pažį
stamus arba per laiškus; •

jl8§. — (čia (gaila) buyo nutrū^ 
kę).

tik nedaugiau kai 5 slėptis.
Ls§. Privaloma saugotis berei- 

galima pasirinkti ir'kalingų bei įžeidžiančių kalbų.
6§. Norint^ susipažint su kokiu 
nors vaikinu reikalinga su juo- 
mi dažnai susitikti ir praeinant 
pažvelgti į jį Pavejančia veido 
išvaizda, bėt neįsmeigti aklų

Tel. Applegatfe’ 6430 '

■ EAST NEW YORK ■
GERV NAMŲ IR PIGIAI ANT PARDAVIMO.

IR 3 ŠEIMYNŲ, SU VLSAIS NAUJOS MADOS ĮTAISYMAIS

J. GAGEL
335 MILFORD ST., BROOKLYN, N. Y. 

Tarpe Sutter ir Blake Arnuos.

TINKAMA DOVANA
Pirkdami rašymo reikmenis, 
pirmiausia ateikite į “Vieny
bę,” nes tinkamesnių dalykų 
kitur nerasite. * Apart gražių 
sidabrinių ir paauksuotų rą- 
šomų plunksnų ir paišelių, turi
me visokių kitų gražių dalykų. 
Visokį: gintarinei daiktai di~ 
džiausiame pasirinkiine.,

“VIENYBĖ”
193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Phone Frmkfor<r 3YT9-W.

ALEX L. REIKOWAS
riEšASIS NOTARAS

Real Estate Brokeris’ —- Insurance Agentas |
i»719 MELROSE, STREET ' PHILADELPHIA, PA. '

Perka ir parduoda namus, lotus bei farmas.
« Apdraudžia nuo ugniės, nelaimės ir gyvastį

* X
X

,b xXXXx d

X
X

x’ * v
X 
a

Ger at išrišo Jonas 
Jersey • City,? N. Jz,< 
KurelaitiS’, Baltimore,
žilvytis, B’uftalo, «N. Y.

zx) Piršlinternas — nelygi
nant, kokis keminternas, — 
Piršlybos Internacionalai.

“Tarkai” pridavė —
Vitkauskas Leonas

« *ToL Stagg 2812 Ą ^Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE 
Stogininkas

Uždedu geriausius stogus ant namų: blekea, smaluoto poperlaus, baltų 
akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus 

įvedu vandenbėglus, rynas Ir triūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų 
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

Fotografuojamo
Vestuves, grupes/Šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal augiausią, ąrtistižką skonį. 
Fotografuojame dienų ir naktį — nž numažintų kainąk Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės fiiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUĘ, BROOKLYN, N. Y.

ekantryb 
areivis 1 
tami Inte;11 

’tani, davė 
*Wps jiem Į 

’dalin-

LAPKRIČIO; (Nov.) 8 D , 1923 1

t fa* iš idetuVos
Ohio ,•* Orca

v \ Orduna Orbita
Šitie laivai Nauji ir Mo^erniSki 

visais atžvilgiais. Numylėti kelei
vių per Okeanų ir garsūs1 del savo 
pritraukiančių patogumų, puikaus 
patarnavimo, ir kas’ užvis svarbiau
sia — KOMFORTO.

Sveiki, apetitingi ir apstūs val
giai paduodami ant staltiesėmis ap
dengtų stalų mandagiais tarnais - 
šeimynoms, • Moterims ir Vaikams 
Ypatinga Priežiūra.

> Del smulkmenų kreipkis pas mūs 
agentų jūsų mieste arba tiesiai pas

ĮtOYAL MAIL 
STEAM PACKET CO.

į 26 Broadway New York, N. Y.

i aPTTBKA 
pa. .
tiky STU Vis PAS UETUV»
liukai s 1Bhei o f or

šs ir
eS

m o « 'Q is manSensational fc Sale!
Underwood—Remington—Royal^Olfoer, ^ 

Why Pay Full Price for a Typewri/sj 
When you can get one of the best for little more than hall

« I77 f

Magnatas lig pavasariu?
— :Ei, traukis man iš" kelio !
— O ka’ST 'čia toks- tu esi — 

gal burmistras 7
— Didesnis!
— Gal gubernatorius?’
— O, didesnis!!
— Bent ar ne esi preziden

tas tik?!
— Toli gražu neįspėjai!! f 

i' — Tai kas gi, po velnių?
Aš anglis išvežioja.

MUSŲ PŪDYMAI
Kernežas, N. J. — Čia yra 

keletas bolševikų, bet jiems la
bai nesmagu, kad jų mažai tė
ra. Todėl dabar jie nori išrišti 
klausimą: kaip čia daugiaus bol 
ševikų prigaminus? Tam daly
kui jie nori įsteigti vaikučiams 
mokyklėlę, bet čia vėl susidūrė 
su buržujų vaikučiais, kurie nei 
na ir nesemia bolševikiškos 
“šviesos.” Tokiu būdu’ viename’ 
skiepe susirinkę į nepaprastą 
susirinkimą perskaitė iš MaS-i 
kvos Trockio diktatūros parėdy 
mą, pagal, kurį visi vyrai, kurie 
bolševizmą išpažįsta, turi gar
binti garnį, kur tik yra proga’.

Nė Cėnto.

Jeigu Lapkritis pripuola No- 
vembry, tai bus trumpąs rudūo.

Nutilo, kaip katalikai Vilnių 
suniamnioję.

Anot kunigėlio: saugokitės 
laisvamanių kaip ugnies; nes 
jie gali jus apšviesti!

šventakupjiai ir nesėti auga, 
ypač parapijose*

Gerai sako* kun. Kemėšis: 
Kas Dievui ant garbės, tas1 man 
ant naudos.

Pagarsėjo, kaip BVooiklynas 
su Buiyydo kumščiu. -

Neišmokina, kaip Grigaitis 
Karpavičiaus. . - \

pra A i ša Ii na nuo Tavęs 1, 
nusipirksi buteliukų

R BALSAM’ 
(Meškos Baisumo) ,* 1, 

ir vartosi pagal nurodymų, kaip 
ir daugelis tūkstančių kitų kin
tančių vartojo ir vertąja’. Jeigu'’ 
negausite tuos vaistus pas vle1- 
tinj nptiekorių arba ponlavėjiji, 
prisiūsk mums 35e. ir Cc. už pa
siimi imą,. mes tuojaus išsiusimai 
buteliuką Baisumo.

CENTRAL DRUG CO.
24 E. Centre Street ' 

STEENANDOAŪ FA.

Tuojaus

B E A

Just try any one 
of these

Standard Visible 
Typewriters 

in your own home 
or office 

—at my RISK!
Tarkainiai

Kauniškė ‘Vienybė’ (dukauna, 
kiti gi sako — “dukavična”) 
savo 41 nr. skyriuj “Lietuvos 
žinios,” rašo: “P. • Čarneckis, 
bubės Lietuvos atstovas Ame
rikoj, pargrįžo Kaunan” — Ne
stik buibęs, bet visai sububęs jis, 
vyrukaik.-.

6 o 0
Aprašydamas nekurią “vaka

rienę” (ste! — domės !>, neku 
ris korespondentas rašo: “/...ir 
keletas šiaip visam kam prijau
čiančių dalyvavo.(Mano brau
kta. Vks.) 
rūšis! ! >

. Netikėk, 
biamas...” 
mas redaktoriau!”/-nes — tik 
nori, kad straipsnį laikrašty pa
talpintum... J — Vks

______
‘ PUS-MOTER1Ų SKYRIUS

AŠ > “Taikos” 'kiaušinis, iš
einu iš* moteriškos kilmės. Tai 
aš jas labai ir myliu, ir joms 
noriu tarnauti. Mane nuperka 
brangiai Lietuvai. Vežioja ma
ne po Ameriką,* Angliją, Vo
kietiją, tai aš daug žinių, moks
lo įgaunu Aš įgijau mokslo 
kaip >sutaupyti pinigus. Tai skū 
piomis^ moterimis^ kurios: neno
ri papenėti svetimų vyrų', gar
džiais pyragėliais :ir makaro- 
naiši Tai aš pasakosiu, o jūs už 
sirašykite. Duokite seną, surū
dijusį- kirvį. Įdėkite į vandenį 
ir virinkite ant ugnies Kaip už
virs vanduo, paplakite kvieti
niais • miltais/ įdėkite truputi 
druskos. Pienu užbaltinkite, ii 
pašutinę ant ugnies galėsite vai 
gyti. O kirvį išimkite, ir pasė
dėkite kitam sykiui. Toki košė 
nieko .nekainuoją, bet skani. Pa 
tarti na tokią košę duoti elge
toms, našlaičiams, ir taip bied- 
no žmogaus negailėti papęhėti. 
UŽ tokį brangų mokslą ir iš
radimą, :žiūrėsiu, kuo jūs ma
il^ moterėlės, apdovanosite. Lie 
k u su pagarba jūsų gentis.

t : Tarkos kiaušinis?

10 Day Free Trial —10 Year Guarantee

$Q00 and It’s Yours—Over a Year to Pay
/^Down 10c a day will Pay for One of these Standard Typewriters

Sėmf today for large Free * Catalog showing typewriters 
In colors, No expense or obligation oh your part

GRAND STREET BROOKLYN, N. Y 
TARPE DRIGGS IR BEDFORD AVENUES.

Pristatom į visas Now Yorko- ir Brook lyno apylinkes Dykai ir Saugiai '

23f Bedford Ave.

Telephone 7867 Main^

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

OFISAI:

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gėraf atlieka šokančius darbus: iSbalsamuoja Ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nūn paprasčiausių Iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, ve sell joms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK

International Typewriter Exchange
177-189 North State' Street, Dept. ? Chicago, Illinois

OIOELĖ fElMMm II111 METŲ MS
MACYS BROS. FURNITURE CO

NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI 
FURNIŠEI VĖLIAUSIOS MADOS, TIK KĄ Iš DIRBTUVIŲ 

STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS 
GVARANCIJA Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU UŽTIKRINAMA 
PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 

IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS
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